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un Hīga sacenšas futbola
1922. gada 23. septembrī — eemīlīgi nn

M^«aii rudens dienā. Rītas stacija pie-
stāta Tallinas vilciens, Ur peros* notika
sirsnīga un loti draudzīga sasveicināšanas:
pie naas Ieradās igauņu fntbollstl. lai nā-
košajā diena sacenstos pirmajā oficiāla
valstu sacīkste ar Latvijas vienpadsmitā.
No ii brīža pagājuši lan gandrīz 20 gadu,
taču sajūsma, un pat varbūt vēl lielāka
sajūsma kā toreiz, Rīgas stacijā bifa re-
dzama arī vakar, kad masu futbola sporta
radošie darbinieki pirmo reizi pēc boļ-
ševika padzīšanas atkal no jauna varēja
sveikt labos un mīļos kaimiņu futbolistus,
tilla dandz skaista vārda, brālīgu rokas
spiediena «a jūsmīgs atkalredzēšanās
prieks... Vies» vidū tomēr traka daudz
pazīstama vārda. Nācis grūti apslapēt lau-
ta juma, prasot — kar vigi palikuši? Un
tomēr — labāk jau aejautāt: nav viga vairs
ari savēl* vīdn maļas, bet igauņu vislabāko
futbolista krietns pulciņš Izklīdināts pado-
Jmllas nepārredzamā plašuma, un — kas gan
var zināt, vai māsu labie paziņas sen Un
nav beiguši elpot Šausmu un nebrīvības pie-
sātināto Staļina zemes gaisu. Taču piede-
rīgie dzimtenē savus Ievērojamos dēlus lo-
proīām ar Ilgam gaida atgriežamies tēvu
sēti...

»AR 1—I REZULTĀTU VISS TAS
r SAKĀS...

Bezgala gara Ir to sacensību virkne,
j kufu absolvējuši igauņu un latviešu Itftbo-

listi. Sporta vēsturnieks izdarījis atzīmi,
ka Igaunijas — Latvijas pirmā valstu sa-
cīkste futbolā notikusī 1922. gada 24. sep-
tembrī Rīga. Tiesa — ao šī brīža aizritē-
juši jau 20 piedzīvojumiem un pārdzīvoju-
miem pilni gadi, tomēr liekas, ka viss tas
noticis tikai vel nesen. Nak atmina slai-
dais somu tiesnesis V. Ekldfs. kas deva
svilpi igauou-latviešu pirmās draudzīgas
sacensības sakumam un nav piemirsies arī
brīdis, kad pēc 90 minalem ilgas un sa-
sprindzinātas cīnās, abi pretinieki atstāja
laukumu pie 1—1 neizšķirta rezultāta, šis
notikums tiešam palicis neaizmirstams un
liekas risinājies tikai vakar, bet patiesība
tik loti, loti sen jau viss tas bijis, ka pie-
der pagātnei — ja varētu teikt — mūsu fut-
bola sporta romantisma laikmetam. Bila
toreiz tāda savāda sajūsma. Katra svarī-

" gaka futbola sacensība šķita liels un pa-
tiesi Ievērojams notikums. Likās jau tik pa-

' rasti, ka ik sacīkstē jāuzgavilē Edvīnam
Bardam, jo nepagāja taču neviena spēle,
kad «Eidis*. kaut ari jau toreiz pusmūža
gados vīrs, tomēr jauneklīga spara pilns,
vienmēr prata Iegūt vārtus tieši tad, kad
skatītāji to gaidīja visvairāk. Pat pirmajā
.valstu sacīkste pret Igauniju vienīgos vār-
tus misa vienpadsmitā laba iešāva neviens
cits kā Edvīns Bārda. Arī nākoša sacīkste
/Tallinā beidzās 1—1 neizšķirti nu vispār.
?o 32 cīnām, kas aizvadītajos 29 gados no-

' tikušas starp Igauņu un latvieša futbolis-
tiem, rezultāts 1—1 atkārtojies veselas S
reizes! Tas visspilgtāk apliecina, cik mes

ar saviem ziemeļu kaimiņiem futbola lau-
kumā vienmēr esam bijuši spēkos līdzvēr-
tīgi pretinieki. Dažkārt gan noticis arī tā,
ka viens no abiem sāncenšiem panācis
augstāku uzvaru, taču parasti sacensības ri-
sinājušas reti vienlīdzīgi. Savu pirmo uz-
varu Latvijas vienpadsmits panāca 3. valstu
sacīkstē 1924. gada 18. oktobrī Rīga, kad
igauni zaudēja t—2. Palicis atmina mo-
ments, kur vienus vārtus sevišķi skaisti un
efektīgi Iešāva mūsu toreiz lieliskais labais
ārējais uzbrucējs Aleksandrs Ābrams. Lie-
kas, tas bija latviešu pirmais ieguvums»
kam vēlāk sekoja otrie vārti. Visu spēles
talku toreiz migloja sīks uu rudenīgs lietu-
tiņš, kas zālaino Kr. Barona ielas sporta
laukumu padarīja loti slidenu. Katra lat-
viešu futbolistu panākumu «sveica» gari
taures pūtieni un bungu skanas- Šo dī-
vaino «orķestri, skatītāju vidū bija noor-
ganizējis mušu tolaik ievērojamais vārt-
sargs Ādolfs Greble. kopā ar vairākiem ci-
tiem LSB futbolistiem. Šīsdienas spēli
Greble vairs neredzēs — la viņš vien vēj
ir dzīvaīo vidu. tad pašreiz atrodas kādā
nezināmā vietā boļševiku gūstā. Kopš
1922. gada draudzīgas sacensības ar igau-
ņiem turpinājās katru gadu. šie_ sarīkojumi
kā Rīgā, tā arī Tallina vienmēr izvērtas
par sevišķi lieliem un ievērojamiem noti-
kumiem. Pirmo reizi zaudējumu piedzīvo-
jām 1927. gada M. jūnija Tallina, saņemot
pamatīgu 4—1 pērienu, tomēr jau tā paša
?ada 25. septembrī Rīgā «kalsti revanšē-
jāmies, atkārtojot 4—1 rezultātu, bet šoreiz
tikai savā labā. LSB laukumi toreiz bija
sevišķi daudz skatītāju, kant arī visas 94
minūtes lietus «gāza kā ar spaiņiem». Ska-
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titāji, kuri blla apbruņojušies Hetus sar-
giem, tomēr neatstāja laukumu līdz pat
spēles beigām. Sevišķi jauki mūsu vienība
spēlēja lieliskais un temperamentīgais uz-
brucējs Valdis Plade. Igauņu labā vienīgos
vārtus ieguva par «lielgabalu» dēvētais
Picblaks, kas ar savu atlētisko augumu uu
jauko spēles prasmi latviešu aizsardzības
darbam agrākos gados allaž sagādāja vis-
lielākās grūtības. Vienmēr un vienmēr se-
koja jaunas un Interesantas sacensības. Ka
vienu no neaizmirstamākajiem brīžiem gri-
bētos atzīmēt pirmo Baltijas turnīru Tal-
linā, kas notika 1928. gada jūlija mēnesī.
Igaunijas vienpadsmits toreiz bija galve-
nais uzvaras favorīts. Izšķirošajā spē!e to-
mēr Latvija pleveicalgauniju 1^—0, pie kam
vienīgo vārtu ieguvējs izrādījās mūsu la-
bais ārējais uzbrucējs Arnolds Tauriņš.
Priekā un lepnumā latviešu vienības kap-
teinis Alberts Seibells pec spēles stāvēja
Tallinas stadiona, lai saņemtu lauru lapu
vainagu, kas bija domāts pirmajam Balti-
jas futbola meistaram. Nākošais sevišķi zī-
mīgs Baltijas turnīrs, kas atkaļ notika Tal-
linā, risinājās tieši 10 gadus vetāk — 1938.
gada septembrī. Toreiz neviens nešaubījās
par māsu futbolistu uzvaru, ļo tas blla pats
raženākais gads Latvijas futbola vēsture,
kad nezaudējam nevienu valstu sacīksti un
mūsu izlase tika dēvēta pat par «brīnum-
vlenību». Rožainās uzvaras cerības uz Tal-
linu aizvilināja vel nepiedzīvotu skaitu
Rīgas ekskursantu — vairāk ka 1000 cil-
vēku. — Bet, visi tie zināma mēri pievī-
lās, |o Baltijas melstartituīi neieguva vis
Latvija, bet gan Igaunijas vienpadsmits. ar
kurn toreiz spēlējām I—1 neizšķirti. Šādu
rezultātu panākot pēc loti grūtas spe!es.
Igauni cīnījās tik lieliski un enerģiski, ka
mēs tikko paglābāmies no zaudējuma. Bal-
tijas meīstargodā Igaunijas vienība tika tā-
dēļ, ka tā pieveica Lietuva, ar kuru mēs
pratām nospēlēt tikai neizšķirti. Par katru
no aizvadītajām 32 sacensībām būtu vārdiņš
ko pieminēt, jo visas tās saistās ar brī-
numskaistām atminām un Ievērojamiem
sportiskiem sasniegumiem. Gan jaa labo
kaimiņu starpā bijusi arī pa mazai ķildai
uq tā, piem., 1934. gada nenot!ka_ neviena
sacīkste, jo pastāvēja kīvešanas. Taču
skaistajā draudzīgo un sirsnīgo notikumu
vidū šie nepatīkamie sīkumi jau sen aiz-
mirsušies. Notiek jau dzīvē arī tā, ka ga-
diem ilgi blakus dzīvo divi labi kaimiņi,
bet te kādā diena vīni viens otram būtu
ar mieru pagriezt gandrīz vai muguru, jo,
lūk — vēžojot pulkas otra kaimiņa pļava
nobradājuši zāli... Pēc Jānu dienas, kad
sulīgi zāle nopļauta un šķūnī ievests va-
reni smaržojošs siens, abi kaimiņi atkal
sniedz rokas un gardi pasmejas par mazo
ķildu, kas nebūt nav Izjaukusi veco drau-
dzību. Pievakarē abi saimnieki tīruma
mali uzvelk kuplu dūmu uu atliek vienīgi
pavīpsnāt ar veco_ latviešu teicienu: «Kas
mīlējās, tas ķīvējās!» Tā kādreiz pagadī-
jies ari igauņu un latviešu futbolistiem, no-

ticis, ka Tallinā vienādās domās ar tiesnesi,
piemēram, nav bijis Seibells vai ari ga-
dījies kāds cits tamlīdzīgi mazsvarīgs nie-
ciņš. Bet, viss tas tagad aizmirsies un bez
vilcināšanās varam teikt, ka mīli nn paiiesi
draugi ar Igauņiem futbola sportā esam jau
20 gadu. Mūs saista kopējas lieliski absol-
vētas sacensības, kas nemitīgi izveidojušās
un kāpinājušas abu tautu futbolistu spētas.
Kopā ar igauņiem, Baltijas telpā vienmēr
esam futbolā ieņēmuši vadošo vietu un sa-
snieguši pat tādu spēju līmeni, ka droša
skatu esam varējuši doties :īoa arī ar Eiro-
pas visspēcīgākajam futbola nācijām. Lat-
viešu un igauņu futbolistu spējas mūsu
kontinenta ievērojamākos sporta centros
lau sen vairs nav svešas. Ūa ia a« viss
tas tiešām tā noticis, tad šo panākumu
pamatā Ir gadiem ilgās abu kaimiņu izcī-
nītas sacīkstes, kas rūdījušas nn kaldinā-
jušas mūsu spēkus, gadu ao gada igauņu
un latvieša futbolistu sniegumus tuvinot
arvien teicamākiem sasniegumiem

ZEM SLEPKAVU KAROGIEM
UN ŽĪDU DŪRĒM.

Tas notika 1940. gada jūlijā nn biia lat-
viešu lutbola izlases vienības ncdelals
brauciens uz Tallinu Boļševiki toreiz
pilna jaudu sāka laupīt igauņu uu latviešu
zemi. Krietnākie patrioti lau sēdēīa čekas
pagrabos. Bez sajūsmas, bez prieka un cī-
nās gribas misa futbolisti Ieradās Tallinā,
lai sacenstos ar Igauni'* 32. valstu sa-
cīkstē. Ka Rīgā. ta ari Tallinā plandījās
boHerīfcu karoal._ Tie p?īvo|a ari Tallinas
stadionā . . . Scelētāja un skatītai* gara-
stāvoklis bila drūms uu nospiests. Kad stā-
dītai Ieradis jaunie varas vīri — bo ļše-
viku un rīdu sporta vadītāji, valdīja kaoa
klusums, kas turpinājās ari laieraacloaāles

Tie, fcurus «strādnieku un zemnieka* terors
šodien izrāvis no mūsu vidus: Elmārs Tepps
(pa labi). Ēriks Raisters (vidu) un Hein-
riebs Uukkivi (pa kreisi). Abus populāros
igauņu futbolistus Uukkivi un Teppu boļše-
viki aizveduši pretim nezināmam liktenim.
bet Raisters, Iearam sākoties, pazudis bez

vests no Mītiskas.
(Foto O. Sprude)

atskaņošanas laikā, šo baismīgo klusumu
pārtrauca vienīgi dažu it dinu nevarīga
Čērkstešaaa. Izrādījis, ka vigi mēģināja
dziedāt līdzi «darba laužu himnu». Tad
pēkšņi notika kautkas negaidīts: tikko or-
ķestris spēlēja igauņu un latviešu tautas
lūgšanas, skatītāji no pilnas krūts dziedāja
līdzi. Tallinas stadionā mūsu tautas lūg-
šana vēl aekad aeblja plūdusi tik vareni ka
toreiz, kaut arī tuvu pie 10.000 skatītāju
vida bila tikai daži latvieši. Ka uz burvja
mājienu visas malas pēkšņi parādījās lat-
vieša un igauņu karodziņi — to bija tūksto-
šiem. Boļševiku varas vīri tribīnēs nervo-
zēja nn blla priecīgi, ka skatītāju «trako-
šana» beidzot mazliet aprimusi, jo sākās
vēsturiska spēle — Igaunijas — Latvijas
pēdēji valstu sacīkste ._. . Igauni darbojas
ar lielu sajūsmu un spēles 20. minūtē viņu
centra uzbrucējs Richards Kuremaa guva
savai vienībai 1—0 vadību. Šāds rezultāts

pastāvēja ari vēl 10 minūtes pirms sa-
cīkstes beigām, kad Kuremaa otro reizi
pārspēja mūsu vārtsargu Bebri uu igauņa
uzvara vairs nebija apšaubāma. Tikai īsi
pirms spēles nos'.eguma Fricis Kaņeps bei-
dzot realizēja pirmo un vienīgo latvju
vienpadsmitā vārtu ieguvumu. Kad tiesne-
sis ziņoja sacensības beigas Igaunijas vie-
nība palika 2—1 uzvarētāja. Latvijas iz-
lase piedzīvoja zaudējumu Igauņiem pēc 7
gadu ilga pārtraukuma. Igauniju toreiz
reprezentēja: Karps (Ēsta). Tepps (Esto-
ula) . Neris (Estonia), Pisangs (Estonia),
Matsalu (Estonia). šmidts (TJK). Košs
(Olimpia), Paps (TJK), Kuremaa (Olimpia).
Veidemans (Kalev) un Kāss (Estonia). Lat-
vijas vienībā blfa: Bebrls (RV), Lauks
(RFK). Sīmanis (RV). Pakalns (ASK),
Krupčs (RFK). Lldmanls (RFK). Jēgers
(LAS), Vanags (ASK). Kaneps (RFK). E.
Freimanls UKB) un Raisters (RFK). Otrā
puslaikā Jesera vietā nāca Vijups UKB).
Abi vīni izlases vienībā uzstājās pirmo
reizi. Igauņu uzvara uzskatāma kā pelnīta,
lo Igaunijas spēlētāji bija ātrāku startu, la-
bāku saspēli un vispār enerģiskāku darbību.
Pēc sacensības skatītāji dziedāja igauņu
tautas lūgšanu, to vairākkārt atkārtojot.
Stadionā valdīja vislielākais satraukums.
Tas bt|a skats, kāda latviešu futbolisti re-
dzēja pirmo reizi savā mūžā. Kautkas tra-
ģisks uu dramatisks vijās kopi ar sa-
jūsmu. Traģisms par dzīvi zem boļševiku
uu žīdu dūres, bet sajūsma par igauņu fut-
bolistu gūto uzvaru. Skatītai! skaidri zi-
nāja, ka tā ir Igaunijas valsts lutbola vie-
nības pēdēja spēle un pēdējā uzvara, jo
bofševfsma terors pamazām, bet pastāvīgi
pieauga. Gluži tādā pašā stāvoklī atradās
arī latviešu futbolisti, kuru domas šoreiz
mazāk saistījās ap futbolu, bet katram bija
rūpes un nezina par to, ko nesīs nākošās
dienas. Kad Igauņu skatītāji vēl Ilgi pēc
sacīkstes beigām aelzktīda. bet turpināja
dziedat sava tautas lūgšanu, nācās pielie-
tot varas līdzekļus. Tas tomēr nelīdzēja.
Uz ielas skatītāji sagrupējās gājiena kār-
tībā un vakara pustumsa sākās vēl nepie-
dzīvota demonstrācija. Igauņu karodzi-
ņiem rokis nn dziedot patriotiskas dzies-
mas, Tallinas ielās bija redzami ap 10.000
cilvēku. Kidu meiteni varēja redzēt apti-
nušos igauņu karoga .. . Noslēgums tomēr
izradījis loti bēdīgs, |o visi mēģinājumi de-
monstrāciju pārtraukt beidzis nesekmīgi un
to spēja izdarīt tikai ugunsdzēsēju automo-
bili nn tanki, kas nežēlīgi drāzis cilvēku
pūli. Sekoja liels skaits apcietināšanu un
čekai sākās visplašākais darba lauks .. .
Nākošā Igauņu un latviešu futbolistu satik-
šanas notika 1940. gada rudenī Rīgā. kad
risinājās «Baltijas padomju republiku» pir-
mais turnīrs. Spēlējot ar igauņiem 2—2 ne-
izšķirti un uzvarot lietuviešus 1—0. pirmo
vietu turnīra ieguva latvieši, šis sarīko-
jums lau blļa pilnīgs boļševiku Iestādījums.
Laukumu «greznoja* boļševiku varas vīru
kimetaes un netrūka krāsainu plakātu ar uz-
rakstiem, kas slavēja «darba laužu tēvu»
Staļinu u. t. t. Spēles vadīja pat Maska-
kas tiesnesis? šajā bezgalīgi drūmajā no-
skaņojuma tad nu ari Igauņu uq latviešu
futbolisti redzējās pēdējo reizi. Pēc. tam
sena draudzība tika pārtraukta, jo boļševiku
vidu valdīja uzskats, ka latvieši un igauņi
savstarpējās sporta sacensībās kaldina vie-
nīgi dažādus «kGfltrrevo!ucionārus» p'anus.
Sākjts dzīve zem slepkavu karogiem un žīdu
dūrēm. Par seno un skaisto abu kaimiņu
draudzību futbola laukuma vairs bija pali-
kušas tikai atmiņas . . .

VECO DRAUGU JAUNA
SATIKŠANAS.

Šodien Ir veco draegu jaunā satikšanās.
Pēc boļševiku padzīšanas latvieša un igau-
O'i sportisti atkal brīvi var satikties iemī-
ļotajā lutbola laukumā. Jāpriecājas, ka šo-
vakar sava vidū skatītāju, tūkstoši no ļauna
varēs sveikt sensenos pretiniekus. Jit'c ari,
ka sacensība būs tikpat spraiga, kādas abi
pretinieki neskaitāmas reizes lau izcīnījuši
agrākajos gados. Tallinas vienībās dzel-
teno kreklu un gaišzilās biksīte? šedien
nesīs igauņu pašreiz izcilākie 11 futbolisti.
Ja atceramies Igaunijas —. Latvijas pēdēio
vēsturisko valstu sacīksti 1940. gada 18.
JnlFī Talīina, tad gan jākonstatē, ka no tā
sastāva, kas toreiz tik velksingi ojgsfa
v5ja igauņu krasas. Š dien redzēsim vairs
tikai 3 vīrus — Smid*u, Veidem*ffl «n
Kasu. Kur Ir Tenps, Neris. Pisang . Mal-
šanu un Kuroma*? Viņos mocekļu gaitās
aizveduši bolfeviki. Bez zudušajiem kriet-
najiem Irt.hola māks'as pratēliem igauņi
vēl loti skumst arī par savu visa laiku la-
bāko nu daudz npbrīaote vārtsargu Fvi Tīp-
neru. Vlnš našre-z smarā vidi s'imft *r
Plaušu tuberkulozi ua lāsaini* vai kādreiz
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vairs varēs atgriezties lutbola laukumi.
Igaunijas bumbu spēļu savienības vadītais
Koni, kas kopi ar futbolistiem ieradies
Rīgi, Izsakās: «Lai aizvietota boļševika,
aizvestos spēlētājus, esam meklējuši vi-
ņiem cienīgas atvietotajās. Kā mums tas
būs Izdevies, vislabāk pierādīsies Rīgas—
Tallinas sacensībā. Būtu nepareizi teikts..
|a sacītu, ka Tallinas vienība ierindoti ļau-
nas paaudzēs spē'eiājl. Mūsu vienpadsmito»
-Veido piedzīvojuši spekl, vienīgi vairāki uo>
viņiem agrākajos gados valsts vienībā nav-.:
Ierindoti tādēļ, ka tie atradušies visspo-
žāko slavenība ēnā. Vecākais spēlētais ir
kreisais ārējais uzbrucējs Kāss, kas igauuo.
Izlases vienpadsmitā darbojies lau 48 rei-
zes, tad Lasners — 30. Veidemans — 25.
Jcnsens — 10. Līnbergs — 5, šmidts — 4
un Rlislks — 3 reizes. Pārējie Ir ļaunākās-
paaudzes reprezentanti. Atzīmējams, ka Ie-
vērojamais uzbrucels un populārais Igaunur
vārta Šāvējs Līnbergs skallrl pārvalda:
latviešu valodu. Viņa vecāki Ir latvieši»
kas pārgājuši dzīvot Tallina, kur arī die-
nas gaismu ieraudzījis tagad (ik izcilais -
Igauņu futbolists » Savu īso stāstījuma:
Koni aobeidz vārdiem: «Ceru, ka Rīgas ska-
tītājiem varēsim nodemonstrēt teicama;
futbolu, kaut ari mūsu vienība vairs šodienu
nav ne tuvu tik spēcīga kā pinas boļše-
viku tumsības gada.» Vairākas ļaunas se-
jas redzamas arī Rīgas vienībā, lai gan 4h
spēlētāji (Bebrls, Krupčs, Jēgers, Vijups*,
Vanags nn E. Freimanis) joprojām Ir tfn-i
paši, kas darbojās 1940. gadā Tallinā, kad!
pedelā valstu sacīkste zaudējām igauņiem
1—2. Pagājušā nedēlā pārbaudes sacīkstei!

Rīgas izlase guva vieglu 9—1 (3—0) uz-
varu pret Daugaviešu rezerves vienību, kas:
uzbrukumā bija papildināta ar Ozollnou
(VEF), bet pussargu līnija kā pastiprinā-
jumu saņēma Pakalnu (RSK). Izlases vien—-
padsmlļs darbolās it raiti. Šķiet, ka tagad
reti spēcīga ir mūsu aizsardzība, lo aizsar-
dzības darbā iesaistīts arī Vijups. kamēr
Arens vairs pilda tikai trešā aizsarga pie-
nākumus. Igauņi vienmēr varējuši lepoties
ar fiziski spēcīgu darbību, kāpēc atlētiska
auguma īpašnieks Vijups, kura sniegums
pašreiz vispār Ir teicams, mūsu vienībā uz-
skatāms par vērtīgu atradumu. Vērojot
pārbaudes sacīksti tā vien likās, ka Rīgas
vienība spēj vēl vairāk nzkā ta mums sa-
vas spējas paradīja ceturtdien. Ja šodien
no Rīgas Izlases futbolistiem sagaidīsim
viņu snieguma maksimumu, tad varam ari
cerēt uz mums labvēlīgu rezultātu. Patie-
sība gan ir tāda. ka igauņu īstās spētas
pašreiz nemaz nav zināmas, tāpēc uzvarē-
tāju priekšlaicīgi zīlēt būtu nepareizi. Un ŠĪ
uzvara šoreiz arī Ir mazsvarīga, lo Kala
galā lau savu pārākumu atzīmēs tiešam la-
bākais no pretiniekiem. Pats galvenais tas*
lai mēs vērotu sadraudzīgu nn Janka sa-
censību, kas bitu skaistākais sasniegums
igauņu un latviešu futbolistu atkalredzēša-
nās brīdī.

ŠODIEN PL, 18.30 ...
Tallinas—Rīgas pilsētu sacīkstei jau aiz-

vakar lepriekšpārdošanā bija izdotas 500t
blietes. Bliešu lepriekšpārdošanā turpinā-
sies vēl šodien līda pl. 15 veikaliņi blakus
kalelnīcai Luna un vakara bliešu kasēs pin
sacīkšu vietas Hanzas ie.'as pusē. Ieeja
stivvletis Ir no .Hanzas Ielas. Piezīmē-
jams, ka šaurā laukmua de| ari stāvvietas
pārdos tikai 10.000 b;|ešu. Vairāk skatītāja
&iegeiu ielas laukumā nevar novietoties»
lo arī tad uz 1 kvadrātmetra Iznāk 4 cil-
vēki . .. Laukuma abās ma'as goda vietas
sēdēs Šīsdienas sarīko!, ma mītākie viest
— austrumu frontē ievainotie vācu, spāņu,
somu, igauņu, lietuviešu un latvieša kara-
vīri, kag ziedojuši sevi cīņai pret bojše-
vtsmu, kura satrīekšana Ir vienīgā ķīla. ka
sporta laukumā arī turpmāk varēsim rīkot
skaistas un draudzīgas sacensības. Talli-
nas—Rīgas pilsētu sacīksti lutbola, kas sāk-
sies šodien pl. 18.30 Ķieģeļu sporta lau-
kuma, vadīs vācu tiesnesis Scbmīdt's. karš
pašreiz uzturas Rīga. Viņš ir Ievērojams
savas lietas speciālists un tiesājis vairākas
Ievērojamas un liela stila sacensība. Līnll-
tiesnešu lomas būs mūsu piedzīvojušie ties-
neši A. Pukinskis un A. Rubenis. Sarkan-
baltie latviešu zemes ziedi, kurus mūsu tau-
tu meitas Šodien pasniegs igauņu futbo-
listiem, lai labajiem kaimiņiem Ir sirds-
mīļš sveiciens skaistajā un svinīgajā brīdī,
kad atjaunojas abu tautu sena draudzība
futbola laukumi. Rīgas futbolisti atkal lai-
mīgi, ka viņi 18. augusta varēs būt viesi
Tallinā, nesot igauņu sporta draugiem svei-
cienus no Rīgas, kurn Llelvaciias karavīri
lau vairāk kā gadu atbrīvojuši no bolše—-
vlsma un žīdlsma nevainīga cilvēka asinīm*
aptraipītās varmācības.

Arnolds Šmits.

iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija uu kantori»: Rīga, Pfla ielā JSfi 9.
dz 8 Cblakiu blj. Nodokļu dep.). Darba
laiks katru dienu no pl. 10—12 nn 14—16»

bet sestdienās no pīkst. 10—13
Tālr. 32384

Pasta tekoJ» rēķins 1175.

Hiņa
Bebris (RV). Ārens (RSĶ>,

L. Freimanis (RFK). Vijups
(Daugavieši). Ķrupčs (RFK ),
M. Pētersons (Daugavieši),
Fišers (Daugavieši), Vanags
(RSK). Jēgers (Daugavieši)
E. Freimanis (Daugavieši)
un Peiča (VEF).

Rezervē: Briedis (RFK).
Celmraugs (Daugavieši),
Pakalns (RSK). Putniņš
(Daugavieši) un Ozoliņš
(VEF).

Tallina

Leetjārvs (Estonia), Kasks
(Kalev), Raikna (Estonia).
Šmidts (Estonia), Saars
(Sportsf? Ando (Sports),
Kāss (Estonia). Veidemans
(Kalev), Linbergs (Kalev),
Jensens (Estonia)un Lasners
(Sports).

Rezervē: Karps (Sports),
Voigemachts (Estonia), Laks
(Estonia) un Riisiks (7artu).

.ffles alkol
l| esam īligāl" ļ|

i

cSveicmāti — nvšs atkalesamļRīgā!» — saka Tallinas vienības

I
vevākais spēlētājs L. Kāss. kas \
igauņu krasas starptautisko ciņu <.
lauka aizstāvējis jau 46 reizes. <
Kads bus ī'elās sacensības rezul- , '
tats? «Tiešam grūti pateikt» — |
atbild Kāss — *'oct katrā ziņā jā- '.
apzinās boUevisma šausmu gada |
sekss, jo mēs no sava vidus esam J
zaudējuši gandrīz visus vecos un I
rūdītos spēlētājus. Uzvaras izre- * (
dzēs tādēļ lielākas rīdziniekiem. 4
Bet, neraugoties arī uz to. ir tie- ļ'
šim liels un neiz?aitāmx prieks_ at- I
kal tikties draudzīgā sacensība ar ( ,
latviešu futbolistiem * i



Bez rekordiem

Meistarsacīkšu uzvarētāji: pa kreisi — Ekstein's (DSG), pa labi — Kazaks (Daug.)
O. Sprūdes uza.

Meža parka sporta peldētavā
. vakar notika Rīgas meistarsacīk-
etes peldēšanā, kurās startēja ap

30 dalībnieku. Daudzie skatītāji
gan redzēja spraigas vīriešu cīņas,
bet ne tā bija sieviešu sacensībās.
Vai tiešām tik maz rīdzinieku in-
teresējas par peldēšanas sportu?
Vēl kautkas nepatīkams — Rīgas
meistarnosaukumu ūdenspolo spē-

lē Daugavieši guva bez spēles, jo
US nespēja sastādīt vienību un

sacensību uzdeva. Draudzības sa-
cīkstē — Daugaviešu ūdenspolo
spēlētāji uzvarēja sastādīto vie-

nību 3—2. šoreiz meistarsacīkstēs
pagāja bez rekordiem. Atcerēsi-
mies citus gadus, kad dažkārt re-
kordu skaits bija pat ļoti liels,

šķiet, ka treniņu laiks bijis par
īsu, lai mūsu peldētāji sasniegtu
savu spēju augstāko kāpumu. Au-
gusta mēneša vidū paredzētas iz-
lases peldētāju sacensības ar
igauņiem, kas notiks Jelgavā. Do-
mājams, ka vismaz tad realizēsies
jauni rekordsasniegumi.

Vakar maz dalībnieku bija ari
zēnu sacensībās, jo tikai Auseklis
piegriezis nopietnāku vērību jauno
peldētāju sagatavošanas darbam.
Labākie rezultāti reālifējās 100 m
kraula peldējumā . vīriešiem (Ka-

zaks 1:07,4 min.) un daiļlēkšanā,
kur daudz pārāks bija DSG spor-

tists Lener's. Viņš uzvarēja ar
116,17 puiktem; 2. Ronis (US)

91,50 un 3. Jakubaitis (US) 86,59.
Pagājušā ceturtdienā Rīgas mei-
starsacīkstēs notika sacensības
lēkšanā no torņa, kur arī drošu uz-
varu guva vācu sportists Lener's.

Sacīkšu tēchniskie rezultāti vī-
riešiem: 100 m kraulā 1. Ka-
zaks (Daugavieši) 1:07/4 min., 2.
Miezis (Daugavieši) 1:09,7; 3.
Šīns (Daugavieši) 1:10,3. 100 m
UZ muguras 1. Cūkainis (US)
1:24,2 min.; 2. Sniedze (D) 1:41,8.
100 m uz krūtīm 1. Lapinš (US
1:36,7 min.; 2. Ulmanis (D) 1:37,1.
400 m kraulā 1. Eksten's (DSG)
6:57^ min. ; 2. Kazaks (D)
6:09,4; 3. šins (D) 6:11,4. 4X60 m
kraula stafetes peldējumā uzvaru
panāca Daugavieši (Svilis, Rais-
kums, Kazaks un Miezītis) 2:00,8

min.; 2. US vienība 2:09,0. 3+100
m stila stafetē pārliecinoši uzva-
rēja US (Cūkainis, Sprēnītis un
Kasparijs), veicot distanci 4:16,2
min.; 2. Daugavieši 4:49,0. Sie-
viešu sacensībās sasniegti šādi re-
zultāti: 100 m kraulā 1. Briede-
Tomase (US) 1:41,0 min. 100 m
uz muguras 1. Briedē - Tomase
(US) 1:39,4 min.; 2. Apine (US)
1:52,6. 100 m uz krūtīm uzvarēja
Pētersone-Bunkša (RSK) 1:40,0)
min.; 2. Stedelaube (D).

Zēnu (līdz 16 gadiem) sacensī-
bas rezultāti sekojoši: 60 m krau-
lā 1. Baumanis 353 sek.; 2. Šulcs
46^2. 50 m uz krūtīm 1. Alksnis
54,8 sek.; 2. Šulcs 54,8. Visi dalīb-
nieki startēja no Ausekļa. 3X50
m stila stafetes peldējumā Ausek-
ļa zēni distanci veica 2:34,6 min.

Ļoti iepriecināja tas fakts, ka
tiešam raita un priekšzīmīgi kār-
tīga bija sacīkšu organizācija. It
garās programmas izpildīšanai va-
jadzēja tikai pāris stundas laika.
Šajā ziņā apmierināti varēja būt
kā sportisti, tā arī skatītāji.

ZEGELEŠANAS sacīkstes
DAUGAVĀ.

Vakar Daugava risinājās trešās
šīs sezonas zēgelēšanas sacīkstes.
Sarīkojuma izdošanos sekmēja zē-
eelēšanai labvēlīgs vējš. Sķeru
kreiceru klasē labākos panākumus
guva «Līgo» (55 kv. nī), uzrādot
6:59:54 st rezultātu. Amerikāņu
klasē savā pirmajā šīgada starta
uzvaru izcīnīja «Nagade II». ar
laiku 6:50:34 st. Ziemeļu 22 kv.
m klasē pirmā bija «Anitra» —
6:45:20 st Vakardienas sacīkšu
absolūti labāko rezultātu 6:25:09
st sasniedza «Everhappv II», kas
startēja 6m-R klase. Mazā K-R
klasēdistances garums bija 13 jū-
ras jūdzes. Atkal uzvarēja maza
«Heija» . kuras laiks bija 5:35:15
st Jonu klasē ātrākā izrādījās
laiva «Lotos» — 4:35:00 st

AUSEKĻA ZĒĢELĒTAJU
apmācības turpmāk notiks katru otrdienu
Pl. 19 Balasta dambi 3.
FUTBOLA ZĀBAKUS
(Nr. 41) mainu pret kungu kurpēm
(Nr. 40). Pieprasīt Gertrūdes ietā 30-15
(tālr. 98427).

MILTU UN MAIZES CENTRĀLE
Rīgā, v. d. Goltz gatvē 4, dz. 7.

Uzņēmumi Rīgā: Uzņēmumi provincē:
«Dzirnavnieks» — I Ganību dambī 31. Jalgavas dzirnavas — Jelgavā, Rūpniecības
Ijģeciema dzirnavas — Tvaikoņuielā 4. ,-ļ**_ . . , T , - «? r.«Jelgavas maiznieks» — Jelgava, Kr. Barona
Daugavas dzirnavas — Rieb. VVagner'a ielā ielā 17.

Nr. 163/165. Liepājas dzirnavas — Liepājā, Brīvības ielā 23.
I Rīgas maizes fabrika — Vorck'a ielā 73. «Liepājas maiznieks» — liepājā, Brāļu ielā 6.

Ventspils dzirnavas — Ventspilī, Lāčplēša iela
II Rīgas maizes fabrika — Kr. Barona ielā 125. Nr. 1.
in Rīgas maizes fabrika — Rieb. Wagnera «kabpils dzirnavas — Jēkabpilī, Brīvības ielā

ielā 69 'Daugavpils dzirnavas — Daugavpilī, Vidus ielā
IV Ķīgas maizes fabrika — Cari Schirren'a Nr. 32-b.

ielā 40. «Daugavpils maiznieks» — Daugavpilī, Vadoņa
V Rīgas maizes fabrika — Jēzusbaznīcas ielā . *^j ?** _ M. . ,. „

Nr. 7/9. Auces dzirnavas — Auce, Miera iela 27.
Bauskas dzirnavas — Bauskā, Vienības ielā

VI Rīgas maizes fabrika — Tilzītes gatvē 44. Nr. 76/77.

Jgauņu tenisisti mga
Visu pagājušo nedēlu risinājās Vācu sporta apvienības (DSG), US nn RTK triskltrba sa-

cīkstes tenisa. Ja pavasari šajā sarīkojuma vieglu «zvani guva US tenisisti, tad šoreiz stā-
voklis bija krasi mainījies. Studentiem nopietnu pretestību uzradīja ka DSG, ta arī RTK labā-
kie spēlētāji. Zaudējumus piedzīvoja abi jaunie Rīgas meistari — Vītola un Abelītis. Ābelīti
pārspēja mūsu ilggadējais izlases spēks Steinbergs. kas aizstāv RTK krasas. Risinājās loti Inte-
resanta sacensība, kur gala iznākuma triumfēja rūdītākais Steinbergs. Vecmeistara Zēberga sav-
kārt veica Vītolu, un pie tam loti pārliecinoši — 6—1, 6—2._ Piezīmējams san. ka Vītola līdz
šim Zēbergu vel nekad nav uzvarējusi Rīgas meistarība mušu cienījama tenisistu vecas gvar-
des spēlētāja Zēberga slimības dēl dāmu vienspēle nestartēja, bet piedalījās tikai dubultspēlēs.
Otra latvju rūdītā spēlētajā Vuškalne atkal uzvarēja Dzeni, kas Rīgas meistarība izcīnīja 2. vie-
tu. Trīsklubu sacensību gala iznākuma tomēr 1. vietā ierindojās US; 2. RTK un 3. DSG. At-
sevišķās klubu sacensības deva šādus rezultātus: US — DSG 8—3;_ US — RTK 6—5 un RTK
— DSG 6—5. Šis sarīkojums mūsu tenisistiem biia lieliska spēju pārbaude pirms Rīgas — Tal-
linas pilsētu sacīkstes. Tallinas tenisisti Rīga ieradās jau vakar. Savus kaimiņu viesus mūsu
sportisti sagaidīja loti sirsnīgi, jo igauņu tenisisti Rīga nav startējuši 4 gadus. Tallinas — Rī-
gas pilsētu sacīkstes ievadījuma vakar notika sarīkojuma svinīgā atklāšana. Viesus apsveica
mūsu sporta vadītais R. Plūme, bet viņam atbildēja igauņu pārstāvis, izsakot savu prieku, ka
atkal var satikties draudzīgās cīņas ar latviešu tenisistiem. Pec 16 stundu ilga ceļojuma igauņu
spēlētāji jutās loti noguruši un vakar notika tikai 1 sacensība. Kungu dubultspēle igauņu pāris
Krusimegi un Turba uzvarēja Rīgas vācu tenisistus Kirsch'u un Betz'u 6—2, 6—4. Sacīkšu tur-
pinājumā šodien pīkst. 17 RTK laukumos spēles Krusimegi (T.) un Kellermann's (R.). Ieeja uz šo
spēli bez maksas. Pievakarē igauņu tenisisti apmeklēs Tallinas— Rīgas pilsētu sacīksti futbolā.
Galvenās spēles tenisā sāksies 4. augusta pīkst 17.30 un nobeigums paredzēts 6. augusta. Visas
sacensības notiks RTK laukumos Hindeuburg'a parkā.

Kas uzvarēs — RFK vai Daugavieši?
Ričas faitbola Meistarība pagājuša nedēļa

notika tikai 2 sacensības. Svarīgāka ao
tam biia US aa VEF vienpadsmitā sastap-
šanas. Laimīgu 1—0 uzvaru cnva studenti,
vienīgos vārtus panākot ar Plašes šāvienu.
Laukumā mazliet pārāki šķita VEF spēlē-
tai! , tomēr viou vaļība bija loti nesekmī-
gie vārta šāvieni, kas arī pilnīgi izšķīra uz-
vara US labā. Studenta vārtsargam Maku-
levičam nemaz nevajadzēja bažīties par
sava savainoto roku. lo veliešu savienos
vi«i spēla sekmīgi likvidēt pat ar to. ..
Otrā spēlē LDzB veica LNB (3—•).
Vārtos iegvua: Poločenko. Arndts, Zand-
bergs, Jonsens, Pulkokalas uu Jurisons (ar
11 m soda sitienu). Pankta stāvoklis meis-
tarībā pašreiz šāds:

Spēles Vārti Punkti
1. Daugavieši 1» 45— 1 19— 1
2. RSK » 50—H It- 2
3. RFK 1» 31— * 15— 5
4. LDzB II 2*—23 15— 7
5. US 11 23—22 14— 8
i. Auseklis It 1«—It 11—
7. RV It 22—13 lo—1»
8. VEF 1» 23—lf lo—II
». LwP 8 23—12 8— 8
1». Amatieris 11 It—44 4—18
11. LSB 9 12—31 3—15
12. Bolderāla It 13—21 3—17
13. LNB H 9—85 2—18

Lielākās Izredzes kopā ar RFK vienību
cīnīties 3. vietas dēl meistarība tagad pa-
likušas US un LDzB iutbolistlem. Ievēroja-
mi atkritis VEF vienpasmits. Ārkārtīgi
svarīga nn pat Izšķīrēja nozīme bns US —
LDzB sacensībai. Turpmāko sacīkšu sa-
raksti ietilpst šādas spēles. 7. augustā pl.
lfUe Ķieģeļa ielas laukuma Daugavieši —
RFK; It. aogsstā pL 19 Kr. Barona Ielas
laukumi LSB — Auseklis aa pl. 18.3t sta-

dionā LDzB — US. Sevišķi svarīgs noti-
kums būs RFK — Daugaviešu sacensība.
Abu misa iemīļoto lutbola vienību cīņai,
šķiet, ari pilnīgi nāksies noskaidrot vai
Daugavieši paturēs sava vadošo vieta un
iegūs Rīgas meistartituln. Ta bns vecās
un Jaunās paaudzes futbolistu sīksta spēko-
šanās. Piezīmējams, ka RFK Ir vienīga
vienība, kas šogad Daugaviešus spējusi uz-
varēt. Tas biia Daugaviešu rīkotajā pava-
sara turnīrā, kad RFK pieveica sava ievē-
rojamo pretinieku 2—t. Vāca karavīra vie-
nībai LwP atlikušas meistarības cīnās ar
Daugaviešiem. RFK. RSK aa Ausekli jāiz-
spēlē laikā ao 3.—17. augustam. Otrās kla-
ses lutbola meistarība 4. augustā pl. 18.30
stadioni spēlēs US — Auseklis nn 7. au-
gustā pl. 18Jt Kr. Barona ielas laukumā
Auseklis — RSK.

GLORIAS, SLAVAS UN
MARĶĪZA KATASTROFA.

Vakar hipodromā pēdējā sacensība deva
negaidīta iznākumu, jo liela ātruma braucot.
Glorla (K. Vērīša vadībā) nelaimīgi skāra
Slava. Notika katastrofa, karas dēl zaudēja
ari aizmugurē braucošais Marķīzs. Rekor-
dus laboja 33 zirgi, kas Jau pats par sevi ir
rekords. Totalizatori lielāki izmaksa bija
1332 RM. ko maksāja dviuu kase par Saa

Svēta aa Ņipra uzvaram. 3. A grupa vec-
zirgiem azvarēja Peters Maks U- Niedre)
sasniedzot rekordlaika 1:32,1 min.; 2. Māra
Aksv/orti (J. Grazdinš). Veczirga 3. B gro-
pi 1. Fida U. Kritonovs): 2. Zoržs (A.
Svalo). 4—i gadīgiem 4. A grapa divos
bitos 1. Barons (J. Grazdinš); 2. Puķe (S.
Salcans). 4. B grupa 4—t-gadīgiem divos
bitos 1. Saa Svēts (V. juškēvlcs); 2. Ka-
raļmeita (V. L. Bērziņi). 4. C grupā-4—t-
gadīgiem divos bites 1. Kornēlija (D. Koc-

kers); 2. Svedvalkers (A. Svalo). Cetrgad-
aieku 5, grupa I. Krauklis (A. Suvorovs);
2. Omega (N. Dukalskis). Trisgadaieka 2.
grupā 1. Ņipris (N. Dukalskis); 2. Grācija
(R. Sudraboji). Insgadaieku 3. grapa az-
varu guva Teika (A. Suvorovs); 2. Balvis
(N. Dukalskis): 3. Leo Balē (A. R. Lein-
bergs) . Trisgadaieka 4. gropi 1. Džoniia
(V. Juškēvlcs): 2. Nameis U. Kritonovs).
Dh gādnieku 2. grāpi 1. Lapala Gny (K.
Vērītls); 2. Skudrīte U. Grazdinš). Brau-
cēju mācekļu un staltu kalpotāju sacensība
uzvarēja Almuss (A. MUlers), pie tam Al-
mnss put laboja rekorda az 1:35,2 min., 2.
Doma (A. Kuģis).

JELGAVAS FUTBOLISTU
UZVARA

Zemgales meistarībā futbolā vakar Jel-
gavas sporta biedrība uzvarēja Auces Aus-
mu 7—1 (2—0). Abu vienību pirmā spēle
beidzās 2—2 neizšķirti. Latvijas meistarī-
bā volejbolā Bauskā Jelgavas m>. b-ba vei-
ca Bauskas Tēvijas Sargu un Tukuma Spor-
ta b-ba savas mājās uzvarēja Jelgavasaka-
dēmisko sporta klubu. Abi uzvarētāji 9.
augustā sacentīsies Zemgales apgabala fi-
nālā. Vakar Jelgavā viesojās Lute rokas
bumbas vienība un sacentās ar Jelgavas vā-
cu karavīriem. Ar 6—2 rezultātu uzvarēja
jelgavnieki.

BASKETBOLA TIESNEŠU
IEVĒRĪBAI.

Basketbola savienība uzaicina visus bas-
ketbola tiesnešus līdz 7. augustam reģist-
rēties

^
savienības darbvedībā Gertrūdes

ielā 6. Reizē jāiesniedz arī lolorrafiia ties-
nešu kaitina».

£vtfP vienpadsmits vel vienmēr
neuzvarēts

Ki noteiktākais uzvaras favorīts Rīgas
rokas bumbas meistarības izcīna aizvien
vairāk iezīmējas spēcīgais vācu karavīru
vienpadsmits LwP. kas vienīgais aav zau-
dejis oevieao punkta. Aizvadīti nedēla gan
LwP vienībai nopietna pretestība sagādāja
Daugavieša Izlase, taču (alu galā ari to-
reiz t—3 uzvara guva karavīri. 1. paš-
laik! ar Tīlmaoa, Graudiņa aa Becha me-
tlealem Daugavieši panāca pat 3—2 pār-
svara, bet otrajās 3t minūtes Ina dominēja
Izturības ziga pārikie LwP krasa pār-
stāvji. LwP uzbrucēji tad arī nodemou-
strēla lielisku vārta raidījuma sērito. Gae
Daugavieši teicami nosedza LwP uzbruku-
ma bīstamiko vīra Steimel'1 . bet viņa vie-
ta šoreiz galvenais vārta guvējs biia otrs
pasazbrocējs Scaauwecke. Ka viena ao
labākiem vīriem laukumi Jāatzīmē Dauga-
vieša vārtsarga Ķesteri, kara darbība tei-
cas tiešam priekšzīmīga. Viga sniegums
jau pilnīgi līdzinājās tam. ko esam parado-
ši redzēt, kad Starta vārtus sargā māsa iz-
cilākais rokas bumbas (aa protams arī rot-
bola) vārtu vīrs Bebrls. No latviešu vie-
nībām līdz iim labākas sekmes guvusi US
Izlase, kura arī vel aav zaudējusi nevienu
sacīksti, bet spēlējos! vienīgi divas reizes
neizšķirti Pagājniā oedēlā US uzvarēja
Napu ar pārliecinošu II—2 (5— t) rezultāta.
Uzvarētāju labi Bermanovskis legnva 5
vārtus, Maknlevičs — 3. Skejioš — 2 aa
Pnrisš — 1. Neizšķirti 4—4 (2—2) US spē-
lēja ar otra spēcīgāko vncn karavīru vie-
nību Mako. Sī bita viena no interesantā-
kām rokas bumbas sacensībām, kāda vien
jebkad Rīgā redzēta. Abi pretinieki dar-
bojās ao «kal UU enerģiski, bet veidoja
arī izmanīgu aa saskaņota saspēli. Studen-
tu virknējumu ievērojami pastiprināja mā-
su izcilais basketbolists Griaacrcs ua vo-

lejbolists Pelude. Sevišķi sekmīgi kī centra
uzbrucējs savu uzdevuma veica Griabergs-
Vel 2 minūtes pirms beigu signāla rezultāts
biia 4—3 Mako labi. bet tad ar Skujiaa
metiena studenti panāca 4—4 izlīdzinājumu.
Aizvakar Lure viegli pārspēja Napu.
Otrdien paredzēta Lures— Starta sacīkste
nenotika. Jo nelietojama stāvoklī atradās
laukums. Punktu stāvoklis rokas bumbas
meistarības turnīra pec pagājušas nedētas
sacensībām Izveidojies iads: Lv/P 12—0 p-,
US 12—2. Mako 9—3. Daugavieši 9—5.
Starts 8—2. Lare —*4, VEF 4—It. LSB
3—7, LDzB 3-9. Nspa 2—« aa Amatieris
t—21. Šonedēļ rokas bumbas meistarībā
notiks vairākas svarīgas spēles: rīt. 4.
augusta, pL 18 Kiegelu Ielas sporta lauku-
ma sacentīsies Napa—LwP (tiesnesis Heo-
sa) nn pl. 19,15 turpat Mako—Lare (Vaa-
pel' s): trešdien, S. augusti, pl. 183t Kie-
gelu ielas sporta laukumā LSB—Daugavie-
ši (Galbis). bet pL 19 stadtoaā spēkosies
abas spēcīgās latvieša vienības US—Starts
(Merteas); piektdien. 7. augusta, pl. 19 Kie-
gelu ielas sporta laukuma spēlēs Napa—
Starts (Cīrulis). Rokas bumbas savienības
sēde notiks rit, 4. augustā, pl 183t Gert-
rūdes ielā t. Sēdē izlemšanā nāks arī
Starta Iesniegtais protests par Mako—Star-
ta sacīksti.

JAUNIE LATGALES MEISTARI
RITEŅBRAUKŠANA.

Rēzeknē nupat notika Latgales meistar-
sacīkstēs riteņbraukšanā. 20 km distancē
ar sacīkšu divriteņiem uzvarēja Dobrinins
40:22.2 min.: ar parastiem divriteņiem —
Ratnieks 40:54,2 mis.: 50 km ar sac. div-
riteņiem — Jakimovics 1:41*4,9 ao pa-
rastiem divr. — Lontovs !:46:24J st. 5 km
braucieni sievietēm meistarnosankimro ie-
guva Cerpanovska 12:17,4 mmttēs.

BASKETBOLA ZIBENTURNIBS
LIELVĀRDĒ

netiks 9. augusti pf. 10 Lielvārdes sarīko-
jumu nama. Pieteikumi jāiesūta Lielvār-
des pagasta sekre.ei.uii reiae ari uzdo-
do* TTeni*ws jcārrrāvi, sastāvu m i:rs-
nesi. Rīkotāja ir LatrieŠB brivpratīno or-
ganizācijas Lielvārdes komiteja.

•?" Ievērības cienīgs notikums pagājušā ne-
dēlā bija Fiziskas kultūras aa sporta apvie-
nības rīkotie ttziskas aadzināšanas vadītāju
kārsi topošai laoantaes organizācijai. Kur-
sos ir liels skaits masa ievēroja-
māko sporta darbinieka aa sportistu, kam
turpmāk bos uzticēts svarīgais uzdevums —
ņudzēt nn veidot masa jaunatni, iepazīsti-
not to ar fizisko kultūru nn sporta.

T. AUGUSTA — EKSTERNAS
VIEGLATLĒTIKAS
SACĪKSTES

VEF sarīkojumā un lankumā 7. augusta
pl. r»J0 notiks eksternas sacīkstes vieglat-
lētika. Programma: vīriešiem — 100 nr.
400 m, 4X100 m stafete. lāHēkšana. augst-
īekšaoa, trīssoļlēkšana, disks, veseris art
5000 m soļošana; sievietēm — 100 m, lal-
tēkšana mi lode. Biedrībām dalībnieki jā-
piesaka rakstiski līdz 5. augustam. Labā-
kiem sasniegumiem un labākai vīrieša vie-
nībai — balvas. Punktus aprēķinās: 1. T.
— 3. p.: 2. t. — 2 p. un 3. ». - 1 ».. bet
stafetē 1. v. — 6 p.: 2. v — 4) t. m3 ».
— 2 punkti.

PIRMIE SPORTA SVĒTKI
VECATĒ

Tur, kur tikai nepilnu kilometru attālumā
atrodas vēsturiskais Riuau kalniņi — Vec-
ates pagasta parka. Tautas palīdzības ie-
cirknis 9. augusta pl. 14 nko savas sporta
svētkus, ko vecatieši pie sevis vēl nekad
nav skatījuši. Sacensības notiks 100 m on
1500 m skrējienos, augstlēkšanā. tāllēksanā,
lodē un diska. Bez tam risināsies plašs
volejbola turnīrs. Vēlams, ka dalībniek»
iepriekš piesakās rakstiski K. Vmteram,
Vecatē (tālr. Vecate 42). Sporta svētkos
kuplinās arī vietējo pašdarbības kopu
dziesmu an dejn priekšnesumi.

LSB BASKETBOLISTU
treniņi sākot ar 5. augustu notiks trešdie-
nas ao pl. 17.30—18.30 un sestdienas no
pl. 13.50—14.50 laukuma aiz Dramatiska
teātra.

RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS FUTBOLA

RFK — Daugavieši
7. augustā pīkst. 18.30 Ķieģeļu ielas sporta laukumā.

Biļešu iepriekšpārdošana sekot ar 5. augusta no pl. 10—19 Vien
ordeņa gatve 2 (blakus kafejnīca! Lana).
Ieeja stāvvietās tikai no Hanzas ielas.



Palango lec augstuma 190 m
Vakar un aizvakar Tallinas stadionā risinājās Igaunijas 1942. gada meistarības tecina viegl-

atlētika. Sala ievērojamā sarīkojumā startēja tuvu pie 200 dalībnieku. Tas liecina par viegl-
atlētikas sporta lielo popularitāti igauņu jaunatnes vidu. Mums visiem zināmi sāpīgie zaudējumi,
kādus igauni piedzīvoja boļševiku gadā. Daudzi Izcilākie vieglatlētikas sporta reprezentanti tika
apcietināti an izsūtīti no dzimtenes. Tapec vairākas disciplīnas, kur igauni agrāk bija vadošie
Eiropa, tagad nākas apmierināties ar viduvējiem sasniegumiem. Lai pieminam, piemēram, šķēpa
mešanu. Boļševiku aparu skaita ir ari igauni šīs disciplīnas pasaules klases vīrs Gustavs Sule
nn viņam vēl pagaidām aav neviena krietna atvietotajā, kas kautcik Ievērojami tuvotos 70 m
atzīmei. Un tomēr —- igauņu vieglatlētikas sports var atkal droši raudzīties nākotnē, jo vakar
un aizvakar nacas verot vairākus jaunus ievērības cienīgus atlētus, kuri meistarības izcīņā rea-
lizēja teicamus sasniegumus. Vislabākos rezultātus uzrādīja augstlēcēji. Meistara godā tika jau-
nais Pernavas lecejs Palango, sasniedzot 130 m augstumu. Otro vieta ar 135 m varējumu iz-
cīnīja Hatliks. Vēl pieci sportisti pārvarēja 1,75 metrus, bet 10 vīri tika pāri 1,70 m atzīmei.
Tie ir tiešam brīnišķīgi caurmēra sasniegumi. Pārējie labākie rezultāti vakar an aizvakar aiz-
vadītajās meistarsacīkstēs bija: taliekšana — Sarapu 6.93 m; 400 m skrējienā — Haliiks 513 sek.;
10.000 m skrējiena — Laila 33:46*8 min.; trīssoļlēkšanā — Saltums 14.06 m; vesera mešanā —
Linnaste 51,96 m un škepa mešana — Varess 60,23 metri. Visi augšminētie sasniegumi ir kriet-
ni labāki par tiem rezultātiem, kurus vakar un aizvakar Latvijas meistarsacīkstēs uzradīja masu
sportisti. Izņēmums konstatējams vienīgi 10.0(10 metru skrējienā un šķēpa mešanā. Tur jauno
Latvijas meistaru sniegam! azrādīja ievērojamu pārākumu, jo E. Tirners veica 10.000 metrus
33:31,0 minūtēs, bet Stendzenteks aizlidināja šķēpu 65,69 metru tālu. Ir tiešām rets gadījums, ka
škepa mešana latviešu sasniegumi pašreiz pārsniedz igauņu varēto, jo līdzīgi somiem, an mušu
ziemeļu kaimiņi šķēpa mešana vienmēr bijuši augstvērtīgas klases vīri.

PMIlMJI QADIIM
Sporta pasaules uzmanības centrā ir lo.

olimpiskas spēles Losandželosa. 511 km so-
ļošanā uzvar anglis Grīns, veicot distanci
4 st. St min. It sek. Sudraba medaļu izcīna
māsa tautietis Dalīti, bet 3. Ir itālis Fri-
džerio. Desmitchja sākuma lieliski sekmē-
jas latvja rekordistam Dimzam. Pēc pirmās

f dieoas sacensībām viņš Ierindojas 2. vieta.
: bet tad kartslēkšanā nelaimīgi krīt, sa-

vaino kāta, un ir spiests no turpmākās koa-
kureoces izstāties.

MANGER'A VIENĪBAS
UZVARA.
Vācijas meistarības izcīni svara celšanā

,vieaībām uzvarējusi Neaaubiugas dzelzcej-
oieko izlase, kurā ietilpis arī pasaules labā-
kais svara cēlais — vāca populārais smag-
Svars Josei's Manger's. Neuanbiugas seš-
?ieks sasniedzis 1787,5 kg kopsummu, tālo
pārspējot visus pārējos konkurentus. Atse-

i iviškas svara kategorijās meistarvienības
dalībnieki olimpiskā trīscīna uzradījuši šā-
dos sasniegumus: gaiļa svara — Bombg£
ger's 25» kg. spalvas — Nerz's 2773 kg,
ivieglā — Scbubert's »23 kg. vidējā —
Grātz's 2»23 kg. pussmaga — Mast's 320 kg
aa smaga — Manger's 355 kg. No pārējo
vienība svara cēlājiem sevišķu Ievērību
pelna Lībekas vidsvara Hans'a Clauseu a
347,5 kg kopsumma. Vācijas svaru ceīeji
pašreiz atrodas liela cīna priekšvakari. Jo
pēc nedēļas — 8. un 9. augustā, Mincuenē
risināsies Vācijas individuālās meistarsa-
cīkstēs, kar pieteikti M dalībnieki, lnte-
«esaatakas saceasibas gaidāmas vidēja sva-
rā, kar, rzmaaielot atvaļinājumu, startēs
arī vidsvars Rūdolfs Ismavr's. kas visa
laika cīnījies aostrumo iroale pret beļse-
vlsmo.

NOTIKS EIROPAS MEISTARĪ-
BAS IZCĪŅA ŠACHĀ
Jaundninātās Ciropas šacha savienības

sarīkojuma laikā no 15.—26. septembrim
Minchenē risināsies pirmās Eiropas mei-
starsacīkstēs šachā. Eiropas meistarības
izcīņas turnīrā piedalīsies 12 labākie eiro-
piešu šacnistī ar pasaules meistaru AJechi-
nu, igauņu lielmeistaru Keresu nu izcilākiem
vācu meistariem priekšgalā.

ZĪS volejbolisti joprojām hez
zaudējumiem

Latvijas meistarsacīkstēs volej-
bolā turpinājās visu pagājušo ne-
dēļu. Vīriešu 1. klasē bez zaudē-
jumiem bija US un VEF vienības,
kuru savstarpējā sacensība noslē-
dzās ar studentu 15—10, 16—14
uzvaru. Bolderāja veica Sloku
15—4, 15—3 un LDzB 15—0, lfi—7.
Amatieris uzvarēja Slokas vienī-
bu 16—14, 12—15, 15—15, un
Starts — Ausekli lr^-9, 15—8,
Auseklis — Daugaviešus 15—11,
15—11 un VEF — Amatieri 15—7,
15—7. Sieviešu klasē RSK uzvarēja
Daugavietes vienā setā (15—5) —
jo zaudētājām bija tikai piecas
spēlētājas un tādēļ nācās sacensī-
bu uzdot. Nākošās meistarības
spēles turpināsies šādā kārtībā:
Šodien, 3. augustā, pīkst. 17.30
aiz Dramatiskā teātra sieviešu 1.
klasē RSK—US (tiesnesis Au-
gusts). Otrdien, 4. augustā, pīkst.
18.30 sieviešu 1. klasē US—RSK
(Ristamecs); vīriešu 2. klasē
Starts — Bolderāja (Bērziņš); vī-
riešu 1. klasē Starts — Dauga-
vieši (Bergs) un pīkst. 19 Slokā
LDzB—Sloka (Kazaks). Trešdien,
5. august, pīkst. 18.30 vīriešu 1.
klasē Bolderāja — VEF (Au-
gusts); Amatiere — LDzB (Riek-
stiņš) un Bolderāja — Auseklis
(Ristamecs). Ceturtdien, 6. au-
gustā, pīkst. 18.30 vīriešiem 1. kla-
sē Daugavieši — LDzB (Ģermā-
nis) un Daugavieši — US (Klein-
manis). Piektdien, 7. augustā,
pīkst. 18.45 vīriešu 2. klasē US—-
LNB (Kavals); vīriešu 1. klasē

Auseklis — US (Reistamecs) un
LDzB — VEF (Pelūde). Volejbola
savienības sēde notiks piektdien,
7. augustā, pīkst. 20 sacīkšu vietā.
VĪNES UN BUKARESTAS

FUTBOLISTI SPĒLĒ 0—0
Klāt esot 25.000 skatītājiem

vakar Bukarestā risinājās Vīnes
—Bukarestas pilsētu sacīkste
futbolā, kas noslēdzās bez rezul-
tāta 0—0 neizšķirti. Izcilāko dar-
bību laukumā rādīja abu vien-
padsmito aizsardzība.
JAUNIE TALLINAS MEISTARI

PELDĒŠANA.
Tallinas meistarsacīkstēs peldēšana uz-

varētāji uzradījuši šādus rezultātus: 1M ai
kraula — Verners 1:11,2 min.: 400 m krau-
lā — Arusoo 4>:I73 min.; IMnn muguras
— Areks 1:29.8-min.; 2M m uz krūtīm —
Lisbergs 3:01,» min. Sieviešu saceasibas
sava pārākuma pieradījušas: 1M m
kraulā — Mala Veelmaa 1:3M mia.; 10» m
uz muguras — Nora Rikk 1:53,7 mia. an
2M m uz krūtīm — Rota Kāsnapoa 3:30,2
ada. Daiļlēkšanā Tallinas areistara titulu
izcīnījis ilggadīgais Igaunijas meistars
Hakkaja. Kā to vēsta sasniegtie rezultāti,
tad pretēji agrākām sezonām, šogad igau-
ņu sasniegumi nepārspēj mūsu peldētāja
rezultātus. Par to ari aav ko brīnīties. Jo
daudzus igauņa izciiīkos peldētajos boļ-
sevlški izsitijši. vai atkāpjoties urobilize-
juši uu aizveduši sev līdz. Izsūtīto vidi
atrodas arī daudzkārtējais igauņa rekor-
dists aa Baltijas visu laiko labākais peldē-
tājs Egons Rooīaids.

..Lielā spēle"

Mana Andergast'e un Renē Deltgen's — galveno lomu tēlotāji sporta lilmā -Lielā
spēle.

•Lielā spēle» aav nekas cits kā lllma par
lutbola. kaa tikai nederu atpakaļ pirmo rei-
zi parādījās uz Vācijas lielākajiem ekrā-
niem, bet paspējusi Jau iekarot visu skatī-
tajā simpātijas. Tā ir īsta lutbola filma —
tāda, kāda vēl pasaule aav redzējusi. Cik
bieži Ir tā. ka bērai, kas līdzās uzauguši nu
rotaļājušies, velak vioas otru dzīve pat pa-
zīt vairs aegrib. Tāpat tas līdz šim bija arī
ar futbolu un lilrau, taču tagad Vācijas 111-
mu lielmeistari panākuši to. ka abi publi-
kas mīļoji roku roka ejot, laužu sirdīs me-
tuši jaunu sajūsmas un dzīves prieka dzirk-
sti.

Kautkur starp Vuperu nu Rūru ir lut-
bola vienība, kura kadn mīļu dienu ierodas
Jauns ua nepazīstams spēlētais. Ap šo
balto zvirbuli» savijas visdažādākie nn

ralbikie notikumi, kas skar an visu vie-
nību. Klāt tam vēl pievienojas mazs mīlas
stāsts ar kādu brīnumjauku meiteni... Tad
nn viss tas iet lūku iukim, kamēr izšķiroša
spēle par valsts meistara godu Berlīnes
olimpisko spēja stadiona nes ikvienam ce-
rēto piepildījuma: Iegūts meistara tituls no
iekarota arī mīļotās meitenes sirds ...

Tāds tad uu ir filmas saturs — sce-aarista
Richarda Klra'a radījums. īsos vārdos sa-
kot — tas ir īsts futbolistu dzīves stāsts,
taču ae glnii tāds, kāda esam raduši dzir-
dēt gandrīz katra dienu. Jo paša interesan-
tāko sevī glabā nevis spēle zalaii laukuma.
bet mazas aizkulises — abi telpas ua dzī-
ves starp divi vārtiem. Ua to visa nevar
uzrakstīt pēc ta viea. Ja simts dažādos lau-
kumos esi redzējis taustošiem spētu, bet to
var veidot tikai tad. Ja visos sīkumos esi
Iepazinies ar drīvi ap šo «brīnumaino bum-
bu,. Uu tā Rlcaard's Kurus neskaitāmas
reizes bijis kopi ar futbolistiem ua lutbola
vienību treneriem gaa baltas, gaa arī ne-
baltas dienās. To viai darījis gadiem ilgi
uu tādēļ arī varējis uzrakstīt labu grāmatu,
labo scenāriju labai filmai. Uz vizoša au-
dekla skatītajam atmirdz visi futbolistu
prieki ua bēdas, tas redz laimē starojoša
uzvarētāja seja. redz zaudētāja sapin pilnos
vaibstus, redz sportista laimi nn ciešanas.

Tagad pāris vārdo par Bolās filmas tēlo-
tājiem uu vēl šo to. Filmas tecauiikā pro-
dukcija atrodas lielās lllma sabiedrības Ba-
varia-Filra rokās. Ua. šķiet — pareizi biia
aodot šo svarīgo īstas sporta filmas radīša-
nas darba Bavaria-Film direktora Schrel-
ber'a aa režisora Stemmle's rīcība. Abi
šie vīri kādreiz bijuši kristai lutbola spēles
pratēji, uu direktors Sckreiber's savas jau-
nības dienās aizstāvējis zalaja laukumā pat
Māucaea 184o on Statgartes Kicker"-krāsas.
Tēlotāji — Reaē Deltgea's ua Maria Ander-
gast — lieli aa ievērojami aktieri, filma
publikai pazīstami ao dandzām ua svarīgam
lomām daždažādās filmās. Vlpu partneri —
Vācijas izlases futbolisti un vesela rinda
vācu labāko iilmaktlera, kas pasi atzīsi, ka
sportistu uz ekrāni tēlol — aav viegla lie-
ta. Tacn sadarbībā ar teckalskā vadītāja
lielisko pailga — Vācijas valsts izlases tre-
neru Herberger'u, pārvarēts arī šis šķērs-
lis, un ka pats Reaē Deltgea's saka — vioa
līdzdalība tagad droši viea būšot nepiecie-
šama pat izlases vienībā — tik Jātu tas
ticis savā spēles maka no kvalitāte.. . Lai
arī kā būta. skaidrs tomēr ioeizir tas,
ka az ekriaa. līdzās mazajam romāaioam,
skatītājs redz arī lieliska lutbola mākīs de-

monstrējumu, kas panēm sev līdzi ae viena
vien filmas vērotāja sirdi. Ta ir labāka k<-
ta, ka karalis Futbols ar šo lielisko lilmu
iemantojis sev atkal jaunu pavalstnieku
tūkstošus.

Iespējams, ka augstvērtīgo mākslas ražo-
juma rudenī redzēsim nrī Rīgas kino teāt-
ros. Tas būta tiesām liels un neaizmirstams
notikums.

LIELISKS ZVIEDRU SOĻOTAJĀ
SASNIEGUMS.

Zviedru soļošanas pasaules rekordista
Johna Mikaelsona nopietnākais konkurents
garajās distancēs Harijs Olsoas 50 km nu-
pat nosoļojis Kelkskā 4 st. 30 min. 27,5 sek.
laikā. Atzīmējams, ka tik ātri neviens
zviedru soļota,s līdz šim 50 krn vēl nekad
nebija veicis.

ARĪ HAGGA NODOMS KĀDREIZ
NEPIEPILDĀS...

4-kārtīgaiis zviedru pasaules rekordists
Gunders, iiāggs pagājuša nedēla mēģināja
sasniegt atkal jaunu pasaules rekordu. Šo-
reiz vioa nodomā ietilpa pārspēt sava tau-
tieša Henrija Kalarnes pasaules rekordu
3000 m skrējiena, kas ir 8:08,0 minūtes.
Notika tomēr, ka reiz arī Hāgga nodoms
nepiedzīvoja savu piepHdījumu. Gan Hāiļcs
distanci veica lieliska 8:09.4 min. laikā,
taču 1,4 sek. viņu šķīra no lolota mērķa —
jaunā pasaules rekorda. Augstvērtīgus re-
zultātus sasniedza ari abi Hāgga lielie sān-
cenši: Brors Hel'Istroms 8:10,4 un Artie
Andersons 8:11,4 mm. No zviedru aizva-
dītās nedēļas varējumiern vēl ievērību
pelna Arnes Andersona 800 m veikums
1:51,8 min., _ Vestberga — sezonas labākais
rezultāts kartslēkšanā 4,06 m un Berttla
Jonsona 14,67 m sasniegums trīssoļlēkšanu.
Interesanti atzīmēt, ka liāgga nākošie starti
paredzēti Somijā. Tur viņš piedalīsies vai-
rākās sacīkstes, kurn atlikums nāks par
labu somu ievainotiem karavīriem.

GRASHOPPERS ATKAL
ŠVEICES MEISTARS.

Valsts meistara titula dēl šogad Šveices
futbolisti absolvējuši sevišķi sīvas cīņas.
Kārtējās sacensībās vienādu punktu skaitu
feguvušās Ciriebes Grasftoppera un Bernes
FC Grenchen vienības sastapušās jau divas
papildus cīņas, kas abas, neraugoties uz
pagarinājumiem, noslēgušās neizšķirti.
Tādi neatlicīs nekas cits kā meistaru iz-
šķirt pēc iegūto un zaudēto vārtu attiecī-
bas. Šeit labākais stāvoklis bijis . ilggadī-
gai Šveices meistarvienībai Grashopperam,
un ta Grashoppera vienpadsmits atkal no
jauna kļuvis meistara goda īpašnieks.

MUSINA REVANŠĒJAS.
Romā notikusi ilgi gaidītā Eiropas pus-

smaga svara boksa meistara itāļa Lutdži
Musinās revanša cīņa ar izcilo zviedru
smagsvaru Oli' Tondbergu. Abu pretinieku
pirmā sastapšanas pagājušo rudeni noslē-
dzas ar Tandberga uzvaru pēc punktiem.
Šoreiz Musina panācis skaistu revanšu, aļ-
zimējot 10 roundos noteiktu punktu pār-
svaru, pie kam trešā un pēdējā gājienā Mi-
siņa savu 12 kg smagāko pretinieku nositis
pat uz dēliem.

Jauns Vficijas rekords kartslēkšanā
Berlīnes olimpiskā stadionā vakar risinā-

jās plašas starfantiskas sacīkstes vieglat-
lētika, kur ar nedaudz Izņēmumiem star-
tēja visi ievērojamākie Eiropas spēki. Bez
iVaciJas vieglatlētiem sacensības piedalījās
.vel arī itāli, ungāri, holandieši, somi nu
zviedri. Spēcīgajā konkurencē atzīmējas
arī vairāki vērtīgi rezultāti.

Sprintā galvena cīna risinājās starp po-
pulāro Holandes rekordistu Osendarpu un
'Vācijas divkārtējo meistara Mellerov/itz'u.
iViai katrs guva pa uzvarai. ltd m skrē-
jienā trinmiēia Osendarps 11,8 sek.. atstājot
Mcllerovfltz'B ar tādu pašu 103 sek. laiku
«rūšu tiesu iepakaļ. 3. bija Tīto (Itālijai
>!»,»: 4. van Osta: S. Grilseels (abi Ho-
lande) : «.Lieka (Vācija) visi II,» sek. 20»
m distance savkārt uzvarēja Mellerovritr's
21,8 sek.: 2. Osendarps 21,»: 3. vaa Osta
22,1; 4. Monti (Itālija) 22,1; 5. Solvmosi
«Ungārija) 22,5: ». (Jtz's (Vācija) 22,*. Pār-
liecinošu pārākumu 40» metros pierādīja
Harbig a lielais konkurents itālis Lanci.
Viņš 40t veica 473 sek. 2. vieta ierindojās
Lanci tautietis Ferrasutti 4M sek.; 3. Beh-
read' s 493: 4. Homburg's (abi Vācija) 4»,S;
5. Polgars (Ungārija) 49,7: «. Bloks (Ho-
lande) 4*3; 7. Gorkai (Ungārija) nrī 4*3.
iTlkai viens vāca skrējējs Seibert's startēja
Stt metros, bet viņš nrī pārspēja visas aa-
gāru an itajn konkurentus. Seibert's uz-
varēja 1:54,2 min.; 2. ungārs Marosi 1:543;
3. Pederzoji 1:55.2: 4. D'Ercole (abi Itā-
lija) 1:5*3. Pasaules rekordists Harbig's
ae 4o* m, ae arī 800 m skrējienos nestar-
tēja. 1500 m sacensība skatītāju uzmanības
centrā atradās ļaunais sviedru talants
'Ahlsens. Viņš skrējiena priekšgalā atradās
līdz pēdējiem 200 metriem, kad Ahlsenam
?arām ar spēcīga fialša aizsteidzās Seideu-

scfanur's (Vācija), kas ari izcīnīja 1. vietu
3:51,4 min.: 2. Ahlsens 3:533: 3. Rank's
(Vācija) 3:51,0: 4. Iglois (Ungārija) 3:54,2;
5. Bertocbi (Itālija) 3:55,2: «. Vācijas meis-
tars Kaindl's 3:57,2: 7. Kiss (Ungārija)
3:57,4 un 8. Vitale (Itālija) 3:573. Grūtajā
10000 m distance abi Vācijas gargabalnieki
— rekordists Syring's an meistars Eitel's
izstājās distanci nebeignšl. Galveaa cīna
risinājās starp itāli Beviakna un ungāru
Scllagi. Finišā pārāks bija miniatūrais Itā-
lijas rekordists, uzvarot 30:543 min. Scllagi
mērķi sasniedza tikai nepilnas 2 sekundes
iepakaļ 30:5*3 min. līt ? barjerskrējienā
ātrākais bija Vācijas meistars Zepernick's
153 sek.; 2. Kiss 15,3; 3. Hldas 15,5: 3.
Dr. Scabo (visi Ungārija) 153 sek. 4X100 m
staiete uzvarēja holandiešu četrinieks (Gril-
seels, Bloks, _ vaa Osta an Osendarps)
41,7 sek., atstājot 2. vietā ungāru vienību
423 sek.

Lieliskus rezultātus Vācijas vieglatlēti uz-
radīja kartslēkšanā nn taliekšana. Pēc siva
duēja ar itāli Romeo vācu labākais kartslē-
cejs Rūdolfs Gtotzner's sasniedza Jaunu
Vācijas rekordu — 4,16 m. Līdzšinējais re-
kords, kas piederēja pašam Glotzner'am,
bija 4,14 m. Itālis Romeo pārlēca 4,08 m,
otrs _ itālis Conchi nu ungārs Kovacs 3,90.
Tallekšaaā Vācijas meistars Wagemann's
azrādīja Eiropas šīgada labāko sasniegu-
mu 738 m. Ungārs Vermes ienema 2. vietu
ar 73* «; 3. Gvurltca (Ungārija) 7,05: 4.
Pederzani (Itālija) 7,03; 5. Schwanke (Vā-
cija) *,** un *. Vācijas desmltcīnas meis-
tars Scamldt's *.»4. Augstlēkšanā uzvarēja
soms Nlklens 137 m. Līdzīgu augstumu
pārlēca arī Itālijas rekordists Campagners.
Zviedrs Odmarks un abi labākie vācu augst-
lēcēji Langhoft's ar Bokmern veica 13» m.

interesanti risinājās šķēpa mešaaas sacen-
sība, kur līdz pat beidzamam metiena,va-
došā vietā atradās somu bijušais pasaules
rekordists Malti Jarvinens. Ar pēdējo me-
tienu tomēr slaveno somu pārspēja Vācijas
meistars Pektor's. Viņš škepn aizlidināja
*8,78 m tāln, kamēr Jirvinena labākais me-
tiens biia *8,47 m. 3. vieta izcīnīja notārs
Varšegi 66.vl m; 4. Berg's (Vācija) «3,17;
5. Csanl (Ungārija) «232 ua «. Gerdes (Vā-
cija) «23». Ari lodes grnšaaā un vesera
mešana trlumieia vācu pasaules klases
spēki. Lodi olimpisko spēju uzvarētājs
VVolIke aizgrūda 1537 ?: 2. Proletti (Itā-
lija) 15,10: 3. l.ub's (Vācija) 1433 un 4.
Lehtllg (Somija) 14,24. Veseru mešanā uz-
varēja Vācijas meistars Storck's 543t m: 2.
olimpisko spēju uzvarētais Hela's (Vācija)
53,29; 3. Taddla 51.7»; 4. Castagnetli (abi
Itālija) 50.88 an 5. Imre Nemeths (Ungārija)
50,73. Diska mešana abas pirmās vietas iz-
cīnīja itāli. Uzvarēja ļaunais Tossi 4832 m:
2. pasaules rekordists Consolini 4832: 3
vācu meistars VVotapek's 47,6*: 4. Kulitzv
-(Ungārija) 44,77 no 5. Roseadabl's (Vācija)
42,13.

Sieviešu sacensības startēja tikai vicu
vieglatlētes. 10» ? skrējiena sava meis-
tarsacīkšu uzvaru atkārtoja pasaales rekor-
diste tāllēkšanā Christel'e Sckutz'e 12,3
sek.; 2. Biess 123: 3. Kdknsena ari 12,4.
Aagstlēkšana 3 sacensonesparleca 1,58 m
augstuma. Mazāks mēģinājumu skaits 1.
vieta izškim rekordistei Solas'ai; 2.
Schall a un 3. Sckulz'e visas 138 m. Diska
mešanā ka vienmēr neuzvarēta palika Gi-
sela Manermaver'e. Viņa disku aizraidīja
44,*8 m. Vel 4t m līniju pārsniedza ari
Molleunaaer'c, kuras labākais metiens sa-
sniedza 413» m atzīmi.

Rīgas

augļūdeņn
un

minerālūdeņi.

fabrika

Rīgā, Matīsa ielā 8
Ekspedīcija* tālrunis 92939

Valsts rūpniecības ozņēmnma
pārvaldes Kokrūpniecības nozare

Kastu fabrika

»Silvana«
Rjgi, Freiierr von Stein

(Matīsa) ielS 147, tslr. 91787

Izgatavo dažāda lielāma kastes.
Izpilda spttndesanas nn ēvelē-

šanas darbos

Alus darītava

..lilija"
Rīgā, Latgales ielā 231 I
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Lieliski provinciešu panākumi vieglatlētikas meistarsacīkstēs
Pēc 15 gadiem pārspēts Gvido Jekala rekords 110 m barjerskrējienā

14 sezonas labākie sasniegumi
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Tik interesantas un spraigas cīnās, kādas vakar un aizvakar risinājās Kieģelu _ ielas sporta
taukumā, Latvijas vieglatlētikas meistarsacīkstēs līdz šim vēl nekad nebija pieredzētas. Sacīk-
stēs startēja gandrīz 100 proc. visi mūsu izcilākie vieglatlētu saimes pārstāvji, kuri tad arī par
Latvijas 1942. gada meistara tituliem absolvēja tiešām augstvērtīgas sacensības. Protams, šādos
apstākļos nebija arī brīnums par it kuplo skatītāju skaitu. Lieliskas sekmes guva provincieši.
No 27 meistara tituliem ne mazāk kā 11 aizceļoja uz provinci. Liepājnieki, un jo_ sevišķi val-
mierieši, bija provinces krāšņo uzvaru galvenie kaldinātāji Izdevīgajos laika apstākļos arī re-
zultāti atzīmējās īsti varenu 110 m barjerskrējienā Šponbergs pēc 15 gadiem beidzot pārspēja
«sirmo» Gvido Jekala rekordu. Sieviešu sacensībās Qaile_ atkārtoja pastāvošos rekordus 100 m
un 200 m skrējienos. Tam klāt vēl nāk sezonas 14 labākie sasniegumi, kas kopvērtējumā mei-
starsacīkšu bilanci padara neredzēti impozantu. No atsevišķiem atlētiem skaistākos uzvaras lau-
rus iemantoja liepājnieks Teteris un rekordiste Gaile, kas katrs kļuva 3 meistara titulu īpašnieki.
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Spraigās vieglatlētu meistarības sacensī-
bas aizvakar ievadīja visa dalībnieku pa-
rādes gājiens. Kuplo sacensonu salmi uz-
runāja nn meistarsacīkstēs atklāja latviešu
sporta dzīves vadītājs R- Plūme.

Pirmā diena
E. JĒKABSONA REVANŠS

LODES GRŪŠANA
Jau pēc pirmajiem mēģinājumiem visu lo-

des grūdēju priekšgalā izvirzītas vairāk-
kārtīgais Latvijas meistars Eduards Jekab-
sons un Jaunais Rīgas meistars Baumanls.
Viņi abi pārsniedza 14 m līniju. Revanšē-
joties par zaudējumu Rīgas meistarsacīk-
stēs, skaistu uzvaru šoreiz atzīmēja E. J5-
kabsons (Daugavieši). Vloa labākais grū-
diens bija 14,42 m tāls. kamēr Baumanls
(Auseklis) ar 11,2» m rezultātu Ierindojās
2. vietā. E. Jekabsons meistara titulu ie-
guva pelnīti. Viņš sava sniegumi bija
daudz noteiktāks. E. Jekabsons 14 m lī-
niju pārsniedza 3 reizes, bet Baumanls to
spēja tikai ar savu labāko mēģinājuma. 3.
vietu ieņēma Cināts (Valmieras SB). kas
ari agrākos gados vairākkārt pārvarējis
14 m robežu. Šoreiz spēcīgais Cinats sa-
sniedza 13,30 m. atstājot tālākās vietās: 4.
Drlbu (Auseklis) 12,88 m: 5. Voudu (US)
12,38 m; 6. pazīstamo Izlases basketbolistu

Melderi (Auseklis) 12,1» m: 7. Buku (Auces
Ausma) 12,00 m: 8. J. Jēkabsoau (Dauga-
vieši) 1132 m; ». Zemgales meistaru Dzel-
mi (Tukuma SB) 1131 m.

TALLĒKŠANA — BEZ SEVIŠ-
ĶIEM PĀRSTEIGUMIEM

Rudzītlm, Dimzam ua Bērziņam māsu
Jaunajā tāllēcēju saimē vēl vienmēr aav Iz-
audzis neviens kaut cik pilnvērtīgs atvie-
totais. To pierādīja arī aizvakardienas sa-
censība. Atkal masu tāllēcēji cīnījās ap
<3t . līniju. Ievērojamāki to pārsniedza
vienīgi Rīgas meistars Kārlis Llepias (US).
kas ari ka tiešām pats labākais ar 6,47 .
sasniegumu izcīnīja Latvijas meistara goda.
2. bija Bernsoos (US) 636 m: 3. vietā Ie-
rindojās sekmīgākais provlncietls Makelis

.(Madonas SB) «,205: 4. Paunls (US) «.15;
S. Miezis (Valmieras SB) 636: 6. Skuba
(Ludzas SB) 5,»7: 7. Rolavs (US) 53«: 8.
Leja (Auseklis) 534: 9. vica karavīrs
Ouator's (DSG) 532; It. Mlkelsons (RSK)
S36; II. Sklokls (Valmieras SB) 5,85: 12.
>A. Pētersons (Auseklis) 534: 13. J. Pēter-
sons (VEF) 5.83.

NEPIEDZĪVOTI LIELISKS
800 m SKRĒJIENS

Pati gigantiskāka uu sīvākā ciņa līdz pat
padēliem metriem pirmā dleaā risinājās 8M
. skrējienā. Kupla sacensonu pulku priekš-
galā Jau sākumā stājās abi liepājnieki Ri-
«laš ar Teteri. Viņi kāpināta strauju tem-
e>a. Pec pirmajiem 200 metriem vadību
<parņema apskaužami skaista ua garā soja
īpašnieks Valdis Teteris (Liepājas Ausek-
lis), neatdodot I. vietu līdi pat lentai.
40t m viņš veica 5* sekundes. Neaizmirs la-
mu citu visi 4 galvenie uzvaras kandidāti
— Teteris, Rītlņš, Jnmonls ua ainažnleks
vV Tirners absolvēja finiša taisnē. Vēl Iz-
manot no pēdēja loka Teteris pārējiem
priekša atradās 6—5 mētras. Ātrā gaita
.vigam blla atņēmusi daudz spēka, aa bī-
stami Teterim sāka tuvoties Jamonts. Taču
metrus 2t ao mērķa ari viga Izturības krā-
ums biia izsmelts, un Teteris tavu 1. vieta

spēja paturēt. Lieliskā 1:583 mia. laikā
slaidais liepājnieks šķērsoja mērķa līnija,
paliekot tikai divas sekundes desmitdaļas
aiz V. Krastlnam piederošā Latvijas rekor-
da (1:583 mia.). Ua šīs niecīgās desmitda-

ļas, šķiet. Teteris zaudēja pašā beidzami
.Irklī, kad viņš vairākkārt lūkojis atpa-
kaļ, kur pārējie sāncenši! Pats brīnišķīgā-
kais tomēr šai lielajā duelī bija tas, ka ae
mazāk ka t vīri 800 metrus veica ātrāk par
3 minūtēm. 2. vietas Ieguvējs Jamonts
«Auseklis) uzrādīja 1:58.4 min. laiku; 3. Rī-
tlņš (Liepājas Auseklis) 1:583; 4. A. Tir-
aers (Valmieras SB) 1:5»,0: 5. Mauriņi
ļ(US) 1:5»3 un vēl 6. F. Bērziņš (Daugavie-
ši) 1:5»3- Tiešām, bez vārda runas — lie-
lisku Tad 7. blla Stlrkškis (Jelgavas SB);
«. Melnis (Rēzeknes SB): ». Aaders (Dau-
gavieši); 10. Dekters (Daugavpils SB). Vi-
siem pirmajiem 4 ļauni personīgie rekordi.

.*as reizē pilnīgi pārveido ari mūsu visa
laiku 10 labāko 800 metrinleku statistiku.
Nevar būt šaubu, ka 80t m distancē mis
galda spožas nākotnes dienas. Jaunais
meistars Teteris Ir tikai 20 gadus vecs!

PRIEKŠSKRĒJIENOS TRIUMFS
SARKANS, BET FINĀLA
UZVAR GAILIS
1M . skrējiena gaa nestartēja iepriekšējo

«adu meistars Kravinskis. taču ari bez vī-
la galveaam uzvaras kandidātam Imaata.
Gailim, lai Iegūtu meistara titulu, bija Jā-
absolvē loti grūts duelis ar VEF sprinteri
Sarkanu. Vigi abi sastapās prlekšskrēlienā.
pusiinālā nn finālā, pie kam abās priekšsa-
cīkstes triumfēja Sarkans ua tikai iinālā
Sava pārākuma pierādīja Gailis. Labāko
laika — 11,1 sek.. Jau prlekšskrēlienā rea-
lizēja Sarkans, sasniedzot mērkl nedaudz

ptlekšā Gailim, ka. konstatēja līdzīgu H.l
sek. rezultātu. Starpskrēllenā Sarkans uz-
rādīja 113 »ek. aa Gailis 113 sek. Ar āt-
rāku startu abas reizes Sarkaas uzvara no-
drošināja Jaa distances sākama posma. Fi-
nālā beidzot teicams starta Izdevās ari Gai-
lim, aa pēc dīvā. neveiksmēm vloš tomēr
k|uva Latvijas meistara titula īpašnieks.
Finālā Gailis (Auseklis) uzvarēja ar 113
sek. rezultātu. Noteikts 2. bija Sarkaas
113 sek.: 3. Garklivs (abi VEF) 113;
4. Berasous (US): 5. Kngaudo (Daugavieši)
aa o. A. Daaoss (US). Prlekšskrejienos un
pusfinālos atzīmējas vairāki priekšzīmīgi
sasniegumi. Tā Garklavs divas reizes 100 m
veica 113 sek.: Berasous aa Kugaudo 113
sek., A- Daaoss, Jirgensoas (Auseklis) aa
Sldlovskls (Auseklis) 113 sek.. Sarcēvlcs
(Ances Ausma) 113 sek.

BEZ ŠAUBĀM — SELGA
Vesera mešana ari šoreiz bija vērojama

parasta aloa. Par uzvaru galvenokārt cī-
nījās rekordists Selga aa viga vienmēr no-
pietnais konkurents Saulitls. Jau 4. gada
pēc kārtas meistara titulu iemantoja Bruno
Selga (US). Viņi sasniedza 45.55 m tālu-
mu. 2. vietu ieņēma V. Saulitls (VED
43,15 m; 3. mušu lodes gruŠanas nn diska
mešanas speciālists E. Jekabsons (Dauga-
vieši) 3832 m; 4. vāca karavīrs Krauzfel-
der's (DSG) 3734 m: 5. Z. Mackaitis (Jel-
gavas SB) 34,64 m un t. Baumanls (Ausek-
lis) 2935 m.

PĒC 15 GADIEM BEIDZOT
PĀRSPĒTS GVIDO JEKALA
REKORDS

Savu sirmo, jau 15 gadus garo mūžu aiz-
vakar beidza dzīvot mušu pirmā lielā bar-
jerskrējēja Gvido Jekala kopš 1»27. gada
pastāvoša 14.4 sek. Latvijas rekorda atzī-
mē. Latviešu pašreiz izcilākais barjerskrē-
jiena sprinta speciālists Udo Šponbergs
(Auseklis) aizvakar bija mūsu apstākļos lo-
ti priekšzīmīgu sniegumu. Teicami . viņš
tēma barterus, un precīzi Šponbergam sa-
skanēja ari soli gludajā celi. Jaa prlekš-
skrēlienā Šponbergs sasniedza 1(3 sek. lai-
ka. Pusfināla viņš atkārtoja Jekala 15.4
sek. rekordu, un iinālā Šponbergs realizēja
Jaunu Latvijas 153 sek. rekordlaika, pār-
spējot līdzšinējo Jekala rekordu par sekun-
des vleau desmitdaļu. Neskaidrība vēl vie-
nīgi valda, vai Sponberga _ Jauno rekordu va-
rēs ari oficiāli apstiprināt. Jo viņš rekord-
skrējleoā gāza vleau barjeru. Šai jautāju-
mi vēl nav pilnīgas skaidrības, jo vieglat-
lētikas sporta vadība aav saņemoši Jaunā-
kos starptautiskos noteikumus, kuri Izdoti
laika, kad misu zeme saimniekoja boļševi-
ka varmākos. Sals noteikumos atrodams
atrisinājums, vai rekords apstiprināms arī
tad, la gāzts kāds barters. Šī neskaidrība
domājams, noskaidrosies Jau vistuvākā lai-
kā. Bez Sponberga Iepriecināja ari otrs
Ausekļa skrējējs Sldlovskls. kas llaālā Ie-
ņēma 2. vieta ar atzīstamu 16,7 sek. rezul-
tātu. 3. bija Llpomauls (US) 18.4 sek. Ne-
veicās šoreiz provinces labākam barjerl-
stam valmierieti. Graudiņam, kas neiekļā-
va pat Iinālā. I It . barjera saceasibas
prlekšskrēlienā uu pnslloālu silālams bija
šāds: I. prlekšskrēlienā — 1. Šponbergs
16.6 sek.; 2. Graudiņš (Valmieras SB) 18.1:

3. Cudarāns (Rēzeknes SB) 183. 2. prlekš-
skrēlienā — 1. Sldlovskls 163: 2. Rista-
mecs (VEF 117.4: 3. Z. Mackaitis (Jelga-
vas SB) 20,7. 3. prlekšskrēlienā _ 1. Li-
pomanls 18,1: 2. Pauzers (VEF) 183 3.
Ziediņš (Jelgavas SB) 203. 4. prlekšskrē-
lienā vienīgais dalībnieks Šklskls (Valmie-
ras SB) sasniedza 183 sek. I. pusllnilā
uzvarēja Šponbergs 163 sek.: 2. Graudiņš
183. 2. pusfinālā — 1. Sldlovskls 173i
2. Lipomanls 183: 3. Pauzers 18,6.

AUGSTLĒKŠANASMEISTARA
TITULS AIZCEĻO UZ

VALMIERU
Augstlēkšaaas meistarības cīņas šoreiz

sniedza parasto ainu. 130 . atzīme Jopro-
jām palika neuzvarēta. 1,75 . augstumu
pārlēca 4 sacensoņi — Osvalds, Sklokls
(nbl Valmieras SB). Dinsdoris (US) aa
Llepnleks (US). Augstlēkšanas meistara ti-
tuls aizceļoja uz Valmiera. To Iemantoja
Valirīds Osvalds, kas sāka lēkt tikai ar
1.70 m. kamēr viga pārējie sīvie konkuren-
ti par sākuma augstuma bija izvēlējušies
1.65 m. Tas izšķīra 1. vieta Osvalda..
Otri vietā ierindojas Rīgas meistars Dins-
doris: 3. Llepnleks ua 4. Sklokls. Viens
no mūsu parasti noteiktie. 1,75 . vīriem
Ozols (Daugavieši) aizvakar izstājās Jaa
Pie 1,70 . augstuma. 1,70 ? vēl pārvarēja
Dambekalns (Daugavieši) ua Oroskopts
(LSB). 1,65 m veica Baumanls (Auseklis)
un Pauzers (VEF).

RUCDMš — LABĀKAIS
400-METRINIEKS
Grūts uzdevnms aizvakar bila mūsu

400 m skrējējiem. 2 stundu laikā vītiem
dlstaaci nācās veikt 3 reizes, kadēl ari iz-
palika vērtīgāki sasniegumi. It iespaidīgi
savu noteikto pārākuma pierādīja Ādams
Rnclttļ (Daugavieši). Prlekšskrēlienā vigi
realizēja sezonas labāko sasniegumu 52,6
sek.. bet Iinālā uzvarēja 523 sek. laikā.
Fināla 2. vieta ieņēma kādreiz sīva sīvais
Ruclaa sāncensis Veiss 53,7 sek. ua 3. M.
Daaoss (abi US) 54.7 sek. Samērā teica-
māki rezultāti kā Iinālā atzīmējas prlekš-
skrejienos nu pusfinālos. 1. prlekšskrēlienā
uzvarēja Rucinš 523 sek.; 2. Veiss 53,6;
3. Osis (VEF) 54.6. 2. prlekšskrēlienā — 1.
M. Daaoss 53.t sek.: 2. Kancis (RSK) 53,1:
3. L. Petersoas (Auseklis) 543. 3. prlekš-
skrēlienā — 1. Lasis (Rēzeknes SB) 53.4
sek.: 2. O. Bērziņš S43: 3. Muskats (abi
Auseklis) 563, I. pasHaāli — I. Ruciņš
523 sek.; 2. Veiss 533: 3. Lasis 54.4.

2. pusiluālā — 1. M. Daaoss 53,1 sek.: 2.
Rnncls (33: 3. L. Petersoas 54.7.
DAUGAVPILS SKAISTĀKA

PANĀKUMA KALDINĀTAJĀ
— STAŅISLAVA SPRUŽE-
NIECE
Aosstlekšaaas sacensībā sievietē, gan

blla neredzēti kupls dalībnieču skaits (15).
tačņ kvalitatīvi šoreiz mūsu augstlēcēju
varētais nesniedza slavējamu aina. Ne-
viena no liela sacensonu polka nespēja
ve|kt_ 1.4t m augstumu. Gaa 1. vietas dēl
risinājās nepiedzīvoti sīva cita. Jo 6 kon-
kurentes pārvarēja 135 m merrjumji. Vietu
kārtību tāpat kā vīrieša konkurencē atkal
noteica mazākais Iecienu skaits. Visparei-
zāk šai zina savus mēģinājumus blla ieda-
lījusi Staņislava Spružeuiece (Daugavpils
SB). ua tādi vloa Daugavpils vieglatlētu
saimei atzīmēja skaistāko panākumu —
meistara titula Ieguvuma. 2. vietā piekrita
Freimaaei (Daugaviešl)j 3. Zemgales la-
bākai augstlēcējai Dārzniecei (Tukuma
SB): 4. Timmai (Auseklis): 5. Scbon-
ieldt'al (DSG) un «. Grantlgal (US). Visas
viņas pārlēca 135 m, Rīgas meistare, ma-
su ilggadīga augstlēcēju Izlases pārstāve
Alise Gallīte (US) šoreiz sasniedza Ukal
13t m.
80 m BARJERSKRĒJIENA —

VALMIERAS TRIUMFS
Luk. ko nozīme nopietna pievēršanas kā-

dai disciplīnai I Pie mums vel maz Iemī-
ļotā 80 ra barjerskrējiena sacensība sievie-
tēm apgabalu meistarsacīkšu programmā
blla vlenigl Vidzemē. Un Vidzemes «sporta
peries. Valmieras pārstāves ari Latvijas
meistarības izcīņā piedzīvoja krāšņus
triumia mirkļus. Valmierietis uzvarēja
visos prlekšskrejienos. un vldzemnieču āt-
rāka barjerskrējēja V. Bērziņa ar 143 sek.
rezultātu nepārspēta palika ari iinālā. Vie-
nīgā nopietnā Valmieras meiču pretiniece
rīdziniece LHIsone (US) sasniedza mērķi
ka otra 15,0 sek.. bet 3. atkal bija valmie-
riete Reboka 153 sek. 3. prlekšskrēlienā
O. Bērziņa cīņa ar Llllsoni sasniedza se-
zonas labāko laiku 143 sek. Lliisoue prlekš-
skrēlienā dlstaaci veica 143 sek. Pārējos
prlekšskrejienos atzīmējās šāds vietu sada-
lījums: 1. prlekšskrēlienā — 1. Vība (Val-
mieras SB) 15,4 sek.; 2. Meldere (Auseklis)
1*3: 3. Gerdeaa (Valmieras SB) 1«J. 2.
prlekšskrēlienā — 1. Reboka 15,1 sek.: 2.
Kouce (Auseklis) 153.

VĒL VIENMĒR LAVĪZE PŪCE
Jau vairāk kā It gadās enerģiskā liepāj-

niece Lavīze Pāee aav paša mājas šķēpa
atradoši nevienu nopietna konkurenti. Ari
aizvakar Pūce (Liepājas Auseklis) ao Jaaaa
pārliecinoši izcīnīja meistara titulu. Vitas
labākais metiens bija 3531 m tāls. 2. vieta
ar savu personīgo rekordu Ieņēma Koluža
(Daugavieši) 32,12 .; 3. Ekmaae 2832:
4. Meldere (abas Auseklis) 24.71. Pūce
mēģināja labot ari Latvijas rekorda. Taču
viņas 35,73 m raidījums šoreiz palika tāla
aiz pašas 4035 m rekorda.

LIDIJA GAILE ATKĀRTO
SAVU REKORDU
1M ? skrējienā sievietē, rekordiste Li-

dija Gaile (Auseklis) atkal apliecināja sava
lielisko gatavību. Finālā viņa ae tikai gu-
va pārliecinošu uzvara, bet atkārtoja ari
sava pirms 2 nedēlam sasniegto Latvijas
rekorda 12,4 sek. Aiz Gailes 2. vietu ieņē-
ma kustīgi tumšmate Tlmma (Auseklis) ar
atzīstama 133 sek. sniegumu: 3. Freimane
(Daugavieši) 133: 4. Rambeka: 5. Melde-
re (abas Auseklis). Prlekšskrejienos sa-
saledza: 1. prlekšskrēlienā — I. Tlmma
133 sek.; 2. Rambeka 133: 3. Plūme
(Valmieras SB) 143: 4. Dzelzkalne (RSK):
6. Spruiealece (Daugavpils SB). 2. prlekš-
skrējleaā — I. Gaile 123 sek.; 3. Frelmaae
13,»; 3. Meldere 14,4: 4. Jooāae (Daugav-
pils SB).

Otrā diena
v. vītols uzvar sava

SLAVAS DISTANCĒ.
3ttt . šķēršļu skrējleuu biia paredzēts

noturēt Jau aizvakar Keagaraga laukumā.
bet kad tur ieradās dalībuiekl. viņi neat-
rada nevienu tiesaesi, nu sacensība pro-
tams, nevarēja notikt. Skrējiens risinājās
vakar. Pārliecinošu uzvara sava slavas
distancē, kurā vīni guva tik lieliskas sek-
mes Berlīnes olimpiskas spēlēs. Izcīnīja
Voldemārs Vītols (Valmieras SB). Veicot
šķēršļoto dlstaaci pēc vairāku gada pir-
traukama V. Vītols sasajedza »:4»,7 mia.
laika. 2. bija Romanovskis (Auseklis)
10:233 min.; 3. Brakmaais !t:2».2 un 4.

Burtnieks (abi Daugavieši) 11:113.
DAL1NU ŠOREIZ SEKMĪGI

ATVIETO LINDE
25 km soļošanā, kar pirātos 5 km soļo-

tāji veica laukumā ao pec tam ceļu turpi-
nāja pa Ielām, pirmo reizi pēc Ilgāka pār-
traukuma startēja ari pasaules rekordists
Llepaskalns. Laukuma vieš atstāja ka pir-
mais kopā ar KrūUlta (VEF). Drīz viea
viņus tomēr panāca valmierietis Llnde, kas
jaa pusceļā pārliecinoši izvirzījās vadošā
vietā. Rīgas meistars Krūkllnš vēlāk no sa-
censības izstājās, bet Llepaskalaa distances
beigu posma aiz sevis atstāja ari uzņēmī-
gais Zeltiņš. Mērkl kā noteikts uzvarētais
sasniedza Jūlijs Llude (Valmieras SB) 2 st.
0* mia. 48,7 sek. Tā Llnde šoreiz sekmīgi
atvietoja māsa lielmeistara Dalu» nn meis-
tara tituls palika «sološaaas lielpilsētas»
Valmieras īpašums. 2. vietā ierindojis
Zeltiņš (Auseklis) 2:Mrt»,7 st.: 3. Llepas-
kalns (Valmieras SB) 2:15:00,7: 4. Feld-

maals (RSK) 2:21:483: 5. Aacāas (Daugav-
pils SB) 2:27:43,6: 6. Meņgts (Liepājas Au-
seklis).
VIENĪGI ELCERIS VEIC 3,60 m.

Kartslekšaaā f sacensoņi veica 33t .
augstumu, bet 330 . -pārvarēt spēja vie-
nīgi Elcerls (US), kas savam Rīgas meis-
tara ritulim pievienoja ari Latvijas meis-
tara godu. Auces Ausmas pārstāvis Sarce-
vlčs ar 33t m Ieņēma 2. vieta. Tālākā sa-
virknējamā: 3. Paoders (US); 4. Mlkelsons
(Auseklis) abi 33t m; I. V. Baumanls
(Daugavieši): 6. M. Daaoss (US) abi 3,4t.
Dišleris (US) ua vāca karavīrs Behrend's
(DSG) pārlēca 330 m, bet bijušais Latvijas
meistars Belelciks (Daugavpils SB) speia
šoreiz tikai 3.1t m.

TETERIS AR! TEICAMS
BARJERSKRĒJĒJS.

400 . barjerskrējienā četri dalībnieki sa-
centās 2 skrējienos, nenoturot iinala sacen-
sību, bet ņemot vēra vietu klasifikācija sa-
sniegtos laikus. Liepājnieks Valdis Teteris
(Liepājas Auseklis) izrādījās ari teicams
barjerskrējējs. Viņš uzvarēja 59,1 sek. laika;
2. Veiss (US) 603 sek.; 3. Cudarāns (Rē-
zeknes SB) 42,6 uu 4. Lēvis (Valmieras
SB) 633.
200 m GAILIS SKRIEN ZEM

23 SEKUNDĒM.
200 m skrējiena atsevišķas klases virs

biia Imants Gailis (Auseklis). Prlekšskrē-
lienā na pusfinālā viņš uzradīja 23^2 sek.
rezultātu, bet fināla Gailis sasniedza sezo-
nas labāko rezultātu, veicot distanci zem
23 sekundēm. Finālā mūsu divkāršā sprinta
meistara Gaiļa laiks atzīmētas 22,» sek. 2.
vietas dej sīvi cīnījās Garklavs (VEF) nn
Jirgensons (Auseklis). Abi mērķi sasniedza
233 sek., bet krūšu izsitlens pedeiā mirkli
deva 2. vietu Garklavam. Pārējie 208-met-
rinieki prlekšskrejienos un pusfinālos reali-
zēja šādus rezultātus: Lapiņš un A. Daaoss
(abi US) 243 sek-: Bernsons (US). A. Pē-
tersons (Auseklis) un E. Dimza (Jelgavas
SB) 243: Osis (VEF) 243: L. Pētersons
(Auseklis) 243; Lasis (Rēzeknes SB) 24,7:
R. Bērziņš (VEF) 25,1 ua B. Slelis (Dau-
gavpils SB) 253.
A. TIRNERS SAVAS DZĪVES

LABĀKA FORMA. '
1500 m skrējieni līdz pat pēdējam riņķim

pleca pie pleca cīnījis liepājnieks Ritlaš ar
alaažniekn A. Tiraeri. 400 m metrus pirms
mertta «lielais» Tirners sāka sava lieliska
garo beigu spurtu, ko vloš teicami izturēja,
uzvarot augstvērtīga 4:01,1 mia. laika. Tik
ātri nekad vēl Udz šim Arnolds Tirners
(Valmieras SB) 1500 m distanci aav skrējis,
kas liecina, ka viņš atrodas savas dzīves
labākā forma. V. Vītola 3:593 mia. re-
kords, ta tad. pašreiz Ir nopietni apdrau-
dēts. Arī tālāko vieta ieguvēja laiki va-
kar bija teicami: 2. Rītlaš (Liepājas Au-
seklis) 446,6 mia-: 3. vāca karavīrs Pa-
rlnglr' s (DSG) 4:083: 4. Mauriņš (US)
4:143; 5. Stlrkškis (Jelgavas SB) 4:21.0;
6. Melnis (Rēzeknes SB) 4:26,4: 7 .Bukal-
ders (Auseklis) 4:32,4. Jaunais valmierietis
Grundis ao sacensības izstājas, kad Jau bija
tāla atkritis ao vadošās grupas.
E. JĒKABSONAM DISKS LIDO

44,24 m TĀLU.
Mūsu Izcilais mešanas disciplīnu speci-

ālists Eduards Jekabsons (Daugavieši) uz-
varot vakar ari diska mešanā, atzīmēja
meistarsacīkstēs divkāršu panākumu. Diska
viņš aizlidināja 4434 m tālu. atstatot 2.
vietas ieņēmēja Drlbu (Auseklis) vairāk kā
2 metrus aiz sevis. Drlbas labāka metiena
mērījums blla 4137 m. Tālāk sekoja: 3.
Brombergs (VEF) 4038 m: 4. Grleavalds
(Valmieras SB) 3f38: 5. Selga (US) 37.66;
6. Saulitls (Auseklis) 3630: 7. Bernāts (US)
35.41; 8. Z. Mackaitis (Jelgavas SB) 3531;
». Vonda (US) 35.14; 10. J. Jekabsons (Dau-
gavieši) 3438: 11. vica karavīrs Krauziel-
der's (DSG) 333»: 12. Belelciks (Daugav-
pils SB) 3138 ua 13. Muraševs (Rēzeknes
SB) 2837.
E. TIRNERA — ILGAŽA DUELI

IZŠĶIR E TIRNERA
IZTURĪBA.
10000 . skrējiena gandrīz visa ceļu soli

soli skrēja abi galvenie uzvaras lavorltl
E. Tirners nn Ilgažs. Viņu dueļa iznākams
izšķīrās 5 riņķus pirms beigām, kad Ēriks
Tirners (Valmieras SB), Izmantojot tara
bagātīgo Izturības krājumu, ievērojami kā-
pināta tempu, un tūliņ arī redzami atrāvās
ao sava bīstamā konkurenta. Kad E. Tir-
ners. uzrādot sezonas labāko rezultāta
33:313 mia., riva mērķa lenta, Ilgažs at-
radis Jaa vairāk ka 20t ra iepakaļ- Ar
34:t2,4 mia. laika Ilgažs (Gulbenes SB) ie-
ņēmu 2. vieta: 3. Kvlcēvičs (Liepājas Au-
seklis) 35:283 »? 4. Laipenieks (US)
35:403.
STENDZENIEKS 7. LABĀKAIS

EIROPA.
Skēpa atēšanā ar tiešām vērtīgu 65,4» m

sasniegumu meistara titulu tzcīaīla Jānis
Stendzenleks (Daugavieši). Šis vloa vakar-
dienas rezultāts Ierindo Stendzenleku Eiro-
pas labiko šķēpa metēju saraksti 7. vieta.
Lūk, Eiropas 1942. gada telcamiko škepa
metēju virknējums — 1. Nlkkanens (So-
mija) 7134 m: 2. Varšegi (Ungirlia) 70.73:
3. Pektor's (Vācija) 70.68: 4. Petter=oos
(Zviedrija) 6835; 5. Malti Jirvinens (So-
mija) 68.47; 6. Attervals (Zviedrija) 6630;
7. Stendzenleks (Latvija) 65,4* uu 8. Neu-
maas (Šveice) 65,40. Bez Stendzenleku va-
kar vairāk nevien* 60 m līniju nepārsniedza.
2. bija Circenis (US) 5*33 m: 3. E. Jekab-
sons (Daugavieši) 56.28; 4. Dārzaieks (Rē-
zekaes SB) 533t: 5. Kalada (Auseklis)

bpruzenrece. =(Foto O: Sorūde) g
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48.50: 6. J. Jekabsons (Daugavieši) 4738:
7. Grleavalds (Valmieras SB) 47.75: 8.
Prēdelis (Daugavieti 4530 un 9. Benita
(US) 44.72.
TETERA MEISTARA TITULS

Nr. 3.
Vispusīgais liepājnieks Valdis Teteris ie-

guva vēl arī trešo meistara titulu. To viņš
izcīnīja trīssoļlēkšana, sasniedzot 13.2J5 m
tālumu, kas reizē nozīmē mūsu šīgada tei-
camāko rezultātu. 2. vieta piekrita vica
karavīram Ouator'am (DSG) 1238 m: 3.
Rīgas meistaram Saukumam (Daugavieši)
1237; 4. Grialanbnm (VEF) 1230: 5. Ro-
lavam (US) 12,44 nn 6. Mikelsonam (RSO
1138.
1500 m SKRĒJIENS IZŠĶIR

UZVARĒTĀJU PIEOCīŅA.
Piecelti līdz pat pēd:-;al sacensībai —

1500 m skrējienam, priekšgali atradās ma-
dnoletls Bakells. bet tad ar lielisku 1500 «
veikumu 1. vietā izvirzījās Runcis (RSK).
Viņš 1500 metros pārspēja liakeli par 380
punktiem, kamēr līdz tam Hakelis biia Run-
cim priekšā tikai 326 punktus. Runcis kop-
sumā savāca 2658 p. (tāilēkšana — 5,85 m;
šķēps — 4336 m; 200 m — 25,1 sek.: disks
— 29,57 m un 1500 m — 4:21,7 min.): 2.
Hakelis (Madonas SB) 2602 p. (6,17: 51.95s
25,4; 3437: 5:13,2); 3. Ziediņš (Jelgavas
SB) 2353 P. (5,1»: 4335; 25.7: 333t:
4:47,8); 4. Grleavalds (Valmieras SB) 2330
P. (536:-4»,4t; 28.1; 40,76: 5:23,7). 5. La-
sis (Rēzeknes SB) 2294 p. (15,60: 3*34:
243; 23,71; 4:383): 6. Dīks (Iecavas Tēvi-
jas Sargs) 2232 p. un 7. Belelciks (Daugav-
pils SB) 215» p.
KOLUŽA ATGŪST RĪGAI

MEISTARA TITULU LODES
GRūšANA.

Lodes grūšaaas sacensībā sievietē. Lat-
vijas meistara tītais Jaa nepārtraukti gan-
drīz 10 gadās atradās Itepāluleču Pūces oa
Jurmalas-Smiltaieces rokās. Vakar meis-
tara gods atkal beidzot atceļoja az Rīga.
So pakalpojumu rīdziniekiem izdarīja spo-
cīga Vera Koluža (Daugavieši), kas uzva-
rēja ar 11,06 ra rezultātu. Pūce (Liepājas
Auseklis) šoreiz sasniedza 1037 m, kas vi-
ņai deva 2. vietas ieguvumu, 3. bija Konco
10,4» m: 4. Meldere ».«: 5. Ekmane (visas
Auseklis) 837 nu 6. Spružeuiece (Daugav-
pils SB) 832.
TALLĒKŠANA PROTAMS —

GAILE
Tāilēkšana daudz pārāka par pārejām

konkurentēm bija rekordiste Lidija Gaile
(Auseklis). Sevišķi necenšoties, viņa pirmo
vieta Izcīmia ar savām spējām viduvēja
5,17 m rezultātu. Tālāk 2. vieta piekrita
Timmai (Auseklis) 43» m: 3. Liiisoaei
(US) 433; 4. Plūmei (Valmieras SB) 430:
6. Dzelzkalne! (SRK) 4,4»; 6. Spruženlecei
4,43 un 7. Visockai (abas Daugavpils SB)

4 DISKOBOLES PĀRSNIEDZ
30 m LĪNIJU.

Diska mešana sievietēm 1. vietas dēj ri-
sinājās nopietna cīņa. 4 diskoboles pār-
sniedza 30 m līniju. Tāpat kā lodes gru-
šaai, arī diskā uzvarēja Vera Koluža (Dau-
gavieši) 3438 m: 2. Kouce 333»; 3. Mel-
dere (abas Auseklis) 3230: 4. Pūce (Lie-
pājas Auseklis) 3137 aa 5. Ekmane (Au-
seklis) 25.75.
ARĪ NIKLASES 200 m REKORDS

NOPIETNI APDRAUDĒTS.
20t m skrējienā skaista ātru gaitu līdz pat

pēdējiem 3t metriem bija mūsu divkārtēja
rekordiste Lidija Gaile (Auseklis). Tikai
pašas beigas viņa pagura, taču an tad vel
Gaile spēja atkārtot Niklases 263 sek. re-
kordu. Tā tad, ari šis Niklases rekords ir
nopietni apdraudēts. Aiz Gailes nākošas
vietās Ierindojis misas Pureles. 2- biju
N. Purele 323 sek. nn 3. J. Purefe (abas
Daugavpils BS) 333.
MEISTARSACĪKŠU IZSKAŅA.

Jauka izvērtās skaisto meistarības sa-
censību Izskata, kad latviešu sporta vadī-
tājs R. Plūme izdalīja uzvarētājiem balvas
un diplomus.

Patīkami iepriecināja sacīkšu visuma tei-
camā organizācija un it vispusīgā intorma-
cīja. Sacīkšu programa sastādot blla bi-
jāsi Jauka doma. apvienot kopēji vieglat-
lētikas meistarsacīkstēs. Rīgas meistarsa-
cīkstēs peldēšana, kā arī tatviešu-igaouu
sacensības lutbola ua tenisā. Skaisto no-
domu tomēr nevar uzskatīt par pilnīgi Izde-
vušos. Vlsllelākais _ chaoss programa val-
dīta rekorda atzīmes, kar dažām disciplī-
nu tis bila an citam atkal nē. Bet. pie
40t m barlerskre'ieua varēja atrast Ifar-
blg'a an masa Kī'iša 400 m gludā ceļa re-
kordlaikus. Šī nenoteiktība pamatoti rada
iespaidu, ka rīkotājiem li kā nebūtu zināmi
visi pasaules, Lielvacljas ua Latvijas re-
kordi. To nn atkal nemaz negribētos ticēt,
no tādēļ tiešām uav izprotama paviršība,
kas pielaista pie programas sastādīšanas.
Tos, kas mazāk zlaa par vieglatlētikas sa-
sniegumiem, programa šoreiz varēia tikai
maldināt nu ae informēt, kas taču ir pro-
gramas galvenais uzdevums.
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